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KOMUNISTAI BLOKUOJA BERLYNO KANUOSA
SOVIETAI TIESIA SAVO KRUVINUS 
NAGUS Į PABĖGĖLIUS VAKARUOSE

Šiom užmačiom išnaudoja ir vokiečiu belaisvius
BERLYNAS (Naujienų korespondento). — Generolas Michai- 

lovas, komiteto grąžinti į tėvynę pabėgėliams pirmininkas, krei
pėsi į Vakarų Vokietiją vidaus reikalų ministerį su prašymu, teikti 
jam pagalbos, grąžinant Sovietų piliečius.

Tuo reikalu prašo duoti nuro
dymų visų kraštų vyriausybėms 
ir pasienio organams nekliudo
mai praleisti per sieną sovietų pi-, 
liečius ir jų šeimų narius, norin
čius grįžti į plačiąją tėvynę, ir 
nereikalauti kitų dokumentų ne
gu tų, kuriuos jie turi dabar. 
Prašo, kad nutarimas būtų pa
skelbtas ir iškabintas stovyklo
se ir kitur, kur gyvena pabėgė
liai, o taip pat skelbiama spaudo
je ir per radiją.

Gruodžio 1 d. numery Mask
vos dienraštis “Izvestija” jau 
aiškiau pasakė, kodėl Sovietai su
laikė vokiečių karo belaisvių gra
žinimą namo. Sovietai laukią, 
kada Vakarų Vokietija pradė
sianti grąžinti Sovietų piliečius, 
suprask, pabėgusius pabaltiečius 
ir kitus antikomunistus iš Sovie
tų valdomų kraštų.
Lietuvoj plečiasi džiova

Gautomis iš įvairių, šaltinių, 
informacijomis, dabartinėj Lie
tuvoj smarkiai įsivyravusi džio
va; nėra beveik šeimos, kur ne
būtų ligonių.

Šių dienų Lietuvos, gyvenimo 
sąlygos sudaro palankią dirvą 
šiai sunkiai ligai plėstis. Tarybi
nė vyriausybė žmonių sveikatin
gumu nesirūpina. Tiek spauda, 
tiek radijas daugiau kalba apie 
kiaulių ir karvių būklės page
rinimą, negu savo žmonių. Gy
ventojai blogai maitinasi, gyve
na labai suglaustai, suvaryti į pa
talpas po kelias šeimas vienam 
bute ar net kambary; dirba ne
švariose patalpose, trūksta ge
ros medicihiškos pagalbos. Nuo 
Klaipėdoj paruoštų felšerių jos 
sunku ir laukti, o svarbiausia, 
negalima gauti vaistų.

Vakaruose išrasta tiek naujų 
vaistų ir labai veiksmingų (strep 
tomicinas, remifonas, Dairin ir 
kit.), kad ši liga 'čia ima baigti 
savo dienas: imipimų .skaičius 
nuo jos yra kritęs iki minimumo.

Bet Lietuvoje uždarytoje ge
ležine uždanga nuo kultūrinio 
pasaulio, žmonės negali tų vais
tų išsirašyti. O jeigu kas ir iš
sirašo ar gauna nuo giminių iš 
Amerikos, tai tarybinė valdžia 
apdeda vaistus nepakeliamais 
muitais ir sutrugdo jų gavimą. 
Į Krimą pasigydyti gali nuvykti 
tik labai aukšti komunistų pa
reigūnai, šiaip žmonėms nepri
einama. Sudarytose Lietuvoje 
gyvenimo sąlygose, džiova yra 
didelė rykštė kraštui, nemažesnė 
kaip pats komunizmas. 

»

Klaipėda — nauja Kamčatka
Vilniaus radijo pranešimu, 

Klaipėdos miestas virsta pramo
nės centru. O kartu ir krašto ru
sinimo avanpostu.

Klaipėdos uoste suspiestas so
vietų laivynas, kuris verčiasi žu
vų gaudimų ne tik Baltijos jūroj, 
bet ir Atlanto vandenyse. Klai
pėdoje įsteigtas žuvų rūšiavimas 
ir apdirbimas į konservus. Taip 
pat čia įrengta laivų remonto 
dirbtuvės. Šiais laivais išgabe
nama iš Klaipėdos visa jos įmo
nių gamyba ir apdirbtoji žuvis, 
kuri sudaro svarbiausia rusų ka
riuomenės maisto dalį.

Turint galvoj, kad Klaipėdoj 
yra sutelkta nemaža sovietų jū

rininkų ir sausumos kariuome- 
I nės, o taip pat skaitlingų valdi
ninkų, apsigyvenusių su savo ka- 
tiušomis, nesunku suprasti, kad 
tarybinė valdžia yra nusistačiusi 
šį seną žemaičių miestą, kur lig 
šiol nebuvo nė vieno ruso, pa
versti dabar rusinimo centru, stu 
miant rusifikaciją Baltijos pajū
riu į svetimas žemes, vis toliau 
į vakarus. Karaliaučius jau da
bar yra grynai rusiškas mies
tas, perkrikštytas net į Kalingra- 
dą ir apgyvendintas vien mas
koliais, ir administratyviu at
žvilgiu prijungtas prie Leningra
do apygardos, aplenkiant kaimy
ninę Lietuvos LTS tarybinės res
publikos teritoriją.

Vliko-Ienkų derybos
Sudaryta speciali komisija

NEW YORKAS (LAIC). —■ 
Išklausus įvairių referatų 
kurių dalis lietė tarptautinių 
įvykių raidą ir tautines proble
mas išeivijoje, Vlikaš pasiuntė 
sveikinimo telegramas JAV pre
zidentui ir valstybės sekretoriui, 
pritarė Pasaulio Lietuvių Seimo 
sumanymui, kurį įgyvendinti 
kviečiamos JAV ir Kanados Ben
druomenių vadovybės.

Santykių su lenkais klausimas 
įgijo daugiau reikšmės ir suda
ryta komisija deryboms su len
kų egziliniais veiksniais: Vaclo
vas Sidzikauskas, prof. Juozas 
Kaminskas, ir Dr. Antanas Tri
makas.

Viena rezoliucija kviečia iš 
Vliko pasitraukusias grupes vėl 
įsijungti vieningon laisvinimo 
veiklom.
Lenkai siekia Vilniaus

Londone įvykusiame Anglijos 
lenkų atstovų suvažiavime pri
imta “lenkų tautos laisvės char- 
ta”. Joje yra pasakyta, kad len
kų tauta nenurims ir kovos, kol 
Vilniaus, Lvovo žemės nebus 
įjungtos į Lenkijos valstybės sie
nas. Lenkai neišsižada ir vokie
čių žemių, gautų po karo, kaip 
Sovietų satelitas.

Žydai mato naujo 
antisemitizmo 
ženklą Rusijoj

Vienoj korespondencijoj mini 
9 kartus Josef Finkelstein 
.„.PARYŽIUS. — Amerikos žy
dų komiteto (AJC) Europos at
stovybė savo plranešime sako, 
kad ji Sovietų spaudoj pastebė
jusi ženklų, kurie gali reikšti 
naują ateinančią antisemitizmo 
banga Sovietų Sąjungoj.

Nuo rugpiūčio vidurio Sovie
tų spaudoj pasirodą vis daugiau 
pranešimu apie nusikaltimus ir 
tuose pranešimuose vis daugiau 
užtinkama žydiškų pavardžių.

Panašūs reiškiniai spaudoj bu
vę pastebėti ir prieš 1949 bei 
1952 metų antisemitizmo bangą. 
AJC atstovybė mano, kad da
bar Sovietai, atnaujindami puo
limus prieš žydus, nori pasige
rinti Egiptui ir kitoms arabų 
tautoms.

Kaip pavyzdį AJC atstovybė 
mini Stalinobado laikraščio ko-

Padėkos Diena Jamieson šeimai Chicagoje buvo iš tikrujŲ liūdna, nes motina Mrs. Edith Jamieson 
(viršuje) buvo rasta nužudyta skersgatvyje, netoli namu. Jos vaikai prie motinos iš anksto paruošto 
šventei stalo: Thomas 19, Douglas 24, Jeannette 18 ir William 15 mėty.

LIŪDNA BUVĘ IŠGIRSTI Jš IKES, 
KAD SSSR NORI TAIKOS KAIP JAV
Gub. Harriman kelia aikštėn Eisenhowerio 
klaidas, daromas užsienio ir vidaus politikoj
OKLAHOMA CITY, Okla. — New Yorko gubernatorius Averell 

Harriman savo kalboj, pasakyto j jaunųjų demokratų suvažiavime, 
kritikavo prezidento Eisenhowerio nuolankumą Kremliaus vadams 
vadinamoj viršūnių konferencijoj Genevoj pereitą liepos mėnesį.

Jam, Harrimanui, buvę liūdna 
klausytis, kaip Eisenhoweris ban 
dė įtikinti amerikiečius ir visą 
pasaulį, kad Kremliaus valdovai 
esą tokie pat did'eli kovotojai už 
taiks, kaip ir Jungtinės Ameri
kos Valstybės.
Atsakingas už žemės ūkį

Kalbos daly apie mažėjančias 
ūkininkų pajamas ir didėjančius 
jų vargus, Harrimanas pasakė, 
kad už dabartinę žemės ūkio po
litiką atsakingas taipgi pats pre
zidentas Eisenhoweris, o ne se
kretorius Benson, vykdąs tik 
prezidento nusistatymą.
Priekaištai Stevehsonui

Averell Harriman iš pat pir
mųjų rinkiminės kampanijos die
nų užėmė skirtingą politinę tak
tiką nuo Stevensono. Jis ir da
bar atmetė Stevensono išsireiš
kimus, kad demokratams reikia 
eiti nuosaikiu, viduriniu keliu.

Harriman pabrėžė, ką jis jau 
kalbėjo svetimų kalbų spaudos 
atstovų pasitarime Chicago j, kad 
demokratų politikams nėra rei
kalo kalbėti, kad jie pritaria dar
bininkams, pritaria ūkininkams, 
nes demokratų partija yra iš es
mės, visa savo programa už dar
bininkus, už farmerius.
Vadina monopolistų valdžia

Vėliau, atskirame pareiškime 
korespondentams, gub. Harri
man puolė respublikonus už tar
navimą vien tik didiesiems biz
nieriams, už nerodymą tokio pat 
susirūpinimo plačiomis masė
mis, darbininkija, ūkininkija ir 
smulkiaisiais verslininkais.
W agner-viceprezidentu ?

Galimas dalykas, kad demo
kratų delegacija iš New Yorko 
valstybės siūlys konvencijoj ne 
tik savo gubernatorių į prezi
dentus, bet ir miesto merą Ro
bert Wagner į viceprezidentus.

New Yorko mero Wagner kan
didatūrą į viceprezidentus pir
mas iškėlė sen. Kefauver. Wag
ner atsakė, kad jam būtų dide
lė garbė, jei jis būtų nominuo
tas.

respondencią, puolančią žydų kil
mės advokatą. Jo pavardė, Josef 
Pinčasovič Finkelštein, kores
pondencijoj suminėta 9 kartus.

Lenkų repatriantus 
laiko skyrium nuo 

kitą gyventojų
Repatriavę 2,000 tremtinių, 
įskaitant ir iš Sovietų S-gos

NEW YORKAS (LAIC). — 
Po dviejų mėnesių gyvos repa
triacijos akcijos, varytos viso
mis propagandos priemonėmis, 
Varšuvos dienraštis Trybuna 
Ludu, vyriausias komunistų par
tijos organas Lenkijoj, rašė, kad 
“per du paskutiniuosius mėne
sius daugiau negu du. tūkstan
čiai grįžo į tėviškės kraštą”.
. Grįžusieji repatriavo iš Vaka
rų Europos, šiaurės ir Pietų 
Amerikos ir tam tikras skaičius 
repatriavo iš Sovietų Sąjungos.

Viename pasikalbėjime, kurį 
“draugas” Zygfryd Sznek, veži
mo įgaliotinis repatriacijos rei
kalams, davė laikraščiui Trybu
na, pareiškė, kad labai mažas 
skaičius žmonių grįžo iš Vakarų. 
Daugiau grįžo iš Sovietų Rusi
jos, kur daug tūkstančių lenkų 
dar vis laikomi kalėjimuose ir 
vergų stovyklose.

Pagal Trybuna, repatriavimo 
propaganda bus tęsiama be per
traukos. Tos akcijos metu su 
Lenkijon grįžtančiaisiais bus el
giamasi švelniai, nors jau dabar 
komunistų spaudoje pastebimas 
tam tikras rezervuotumas kai 
kuriai repatriantų kategorijai. 
Trybuna rašo, kad “tarp repa
triantų yra buvusių nacių kon
centracijos stovyklose asmenų, 
kurie po karo, vietoje imtis tė
vynės krašto atstatymo su mu
mis, ėjo sargybas amerikie
čiams”.

Grįžusieji Lenkijon laikomi 
slaptoje, veik uždaroje apsaugo
je. Jie dabar naudojami paveik
ti savo pažįstamus grįžti iš už- 
sienio. Keletą repatriantų, kurie 
dirba Nowa Hutą, arti Kroku
vos, jau apgailestauja savo grįži
mą. Valdžia jais nepasitiki ir 
seka jų kiekvieną žingsnį. Pa
žįstamieji, net giminės, yra la
bai atsargūs su jais, nes jie bijo 
padaryti klaidą, kuri gali būti 
panaudota jų areštui.

Amerika įrengusi 
New Yorke 5-tos 
kolonos būstinę

Tai Jungtinės Tautos, sako 
anglų dienraščių leidėjas

NEW YORKAS. — “Jūs, ame
rikiečiai, esate keistų priešingu
mu mišinys. Jūs išleidžiate mil
žiniškas sumas kovai prieš 5-tą 
koloną (komunistus), bet tuo pat 
metu jūs, iš dalies Rockefellerių 
paaukotais milijonais, pastatėte 
didžiausius 5-tos kolonos štabo 
rūmus pasauly — New Yorko ry
tiniame krašte”.

Tokias mintis dėstė Amerikos 
korespondentams lordas Beave- 
brook, “London Daily Express” 
ir “London Evening Standard” 
dienraščių leidėjas, karo metu 
buvęs Churchillio kabinete lėk
tuvų pramonės ministeriu.
Senam politikui juokas ima

žiūrėdamas iš savo kambario 
Waldorf Astoria viešbučio bokš
te į stiklinius Jungtinių Tautų 
rūmus, šis senosios mokyklos an
glų politikas tai juokėsi, tai pur
tė galvą, mąstydamas apie nū
dienius pasaulio tvarkytojus. Jis 
dar suprantąs mažąsias tauteles, 
kurios čia sueina girtis ir peštis, 
pasakojo Beavebrook. Bet būtų 
geriau, jei tų tautelių atstovai 
pasiliktų namie žiūrėti savo rei
kalų, o nekeltų bėdų, suvažiavę 
į New Yokrą.
Nori dar daugiau narių

“Jums amerikiečiams”, stebė
josi toliau šis anglų politikas ir 
laikraščių leidėjas, “dar nepaka
ko 60 besipešančių tautų. Jūs dar 
norite įgabenti 18 daugiau. Įsi
vaizduokit 60 žmonių muštynes 
karčiamoj. Negi ką padės, jei 
prie jų prisidės dar 18 triukš
madarių ?”
Sovietai nė per plauką 
nepasikeitę

Lordas Beavebrook gerai paži
no rusus per karą, besirūpinda
mas lėktuvų teikimais šiems kei
stiems demokratijų sąjunginin
kams.

Jis pasakė: “Aš nematau, kad 
jie būtų nors per plauką pasikei
tę. Kai aš turėjau su jais rei
kalų, aš įsitikinau, kad jie yra 
sukilę ant kojų nupirkti pasaulį 
mažiausia kaina. Mes nepaliau
namai ieškome Sovietuose rasti 
to, ko jų natūroje iš viso nėra 
(taikingo sugyvenimo). Jie mus 
(vakariečius) daro beždžionėmis. 
Prez. Eisenhoweris važiavo Į Ge- 
nevą, manydamas, kad Sovietai 
turi ką nors pasakyti. Bet jie ne
turi ko sakyti”.

VAKARINIAI PREKIŲ TRANSPORTAI 
VIDAUS VANDENIMIS SUSTABDYTI

Sovietai paaiškino laivininkystės kampanijoms, 
tegu jos tuo klausimu tariasi su Rytų Vokietija /

BERLYNAS. — Rytinės Vokietijos vyriausybė, Kremliaus val
džios įsakymu vykdytoja, jau užblokavo Vakarų Vokietijos-Berly- 
no prekių transportus, einančius vidaus vandenų keliais — upėmis 
ir kanalais.

Peru respublikoj 
taipgi diktatūra

Pabėgęs seimo pirmininkas 
vadina valdžią tironiška

NEW YORKAS. — F. Leon 
de Vivero, buvęs Peru parlamen
to pirmininkas, savo laiške New 
York Times dienraščiui apgailes
tauja, kad kaip šis, taip ir dau
gis kitų Amerikos laikraščių, pla
čiai rašė tik apie Perono dikta
tūrą Argentinoj ir apie didžiojo 
liberalų dienraščio “La Prensa” 
konfiskavimą ir reikalą grąžinti 
tikriesiems savininkams (kas 

trečiadienį jau padaryta).
šiek tiek rašyta ir apie Ko

lumbijos diktatoriaus gen. Ro
jas Pinilla žygius prieš spaudą 
ir “EI Tempo” dienraščio Bogo
toj persekiojimą.

Bet Peru tironija uždarė Li
mos dienraštį “La Tribūna” ir 
kitus laikraščius, rašo de Vivero. 
Tie laikraščiai taipgi simboli
zuoja Indų Amerikos (Lotynų 
Amerikos) kovą už spaudos lais
vę, sako šis Peru laisvės kovo
tojas, pabėgęs į JAV.

Leon de Vivero pataria skirti 
diktatūras nuo tironijų. Pietų 
Amerikoj esą nemaža diktatūri
nių respublikų, kur visgi šiokia 
tokia laisvė egzistuoja. O Peru, 
Kolumbijos ir Argentinoj Pero
no laikais valdžias de Vivero va
dina tironijomis, visiškai nesi- 
skaitančiomis su šalių konstitu
cijomis.

Molotovas laukia 
tolesnių derybų 

su Vakarų šalim
MASKVA. — Sovietų užsienio 

reikalų ministeris Molotovas pa
sakojo atvažiavusiai Austrijos 
delegacijai savo susitarimo viltis 
su Vakarais.

Tiesa, Genevos konferencijoj 
šį kartą nepasisekę susitarti, bet 
tai nereiškia, kad 4 didiesiems 
nereiktų galvoti apie naujos to
kios konferencijos sušaukimą, 
kalbėjo Molotovas.

Molotovas neslėpė savo noro, 
laikyti Vakarų didžiąsias valsty
bes nuolatinėse konferencijose 
su Sovietais, kadangi, kaip jos 
ir bebūtų bergždžios, Kremliaus 
valdžiai tai eina į naudą, duoda 
daugiau laiko pasiruošti “pasku
tinei lemiančia j ai kovai”.

Švedijoj ir moterų 
vis mažiau matyti 
einant į bažnyčią

95 % visai neina arba retkarčiais
STOCKHOLMAS. — švedų 

moterų 18-55 metų amžiaus, ku
rios bent kas antrą savaitę nu
eina į bažnyčią, yra tik 5%, sako 
švedų viešosios nuomonės insti
tutas, pravedęs tyrinėjimus baž
nyčių vyresnybei paprašius.

Koks vyrų procentas lanko 
bažnyčias, institutas paskelbs 
vėliau, bet jau ir dabar aišku, 
kad procentas bus mažesnis už 
moterų.

Šiuo savo akiplėšišku elgesiu 
komunistai patvirtino vakariečių 
baimę, kad Sovietų Sąjunga per 
savo įnagį Rytinės Vokietijos iš- 
kamšinę valdžią, ruošiasi jei ne 
visiškai Berlyno blokadai, tai 
nors tiek pridaryti vakariečiams 
sunkumų, kad Vakarų Berlyno 
išlaikymas pasidarytų didžiausia 
sunkenybė.

Penktadienį JAV ambasado
rius James Conant demonstraty
viai pervažiavo savo automobiliu 
su plevėsuojančia JAV vėliava 
per Rytinį Berlyną, komunistų 
sektorių ir pareiškė griežtą 
JAV, Anglijos bei Prancūzijos 
nusistatymą nepasiduoti stumia
miems iš Berlyno. Jie tenai lik
sią, kol Vokietija bus suvienyta, 
užtikrino Dr. Conant.

Komunistai žino, kad naujo 
blokados atveju karas nekils, 
kaip nekilo ir 1948-49 metais. 
JAV gali ir ateity tekti gabenti 
į Vakarų Berlyną ne tik maistą, 
bet ir anglis lėktuvais, kaip per 
pirmąją Berlyno blokadą, kuri 
atsiėjo Amerikai šimtus milijo
nus dolerių ir keliasdešimt lakū
nų gyvybių.
Tarkitės su vokiečiais, sako 
Sovietai

Vakarų Vokietijos laivininkys
tės kompanijų prašymus dėl 
naujo leidimo gabenti upių-kana- 
!ų laivais prekes ir žaliavas į Va
karų Berlyną ir atvirkščiai, So
vietų vyriausybės atstovai nu
kreipė į Rytinės Vokietijos vy
riausybę ir apie tai paaiškino lai
vininkystės kompanijas.

Sovietai savo patarime sako, 
kad laivininkystės kompanijos 
turi paprašyti Vakarų Vokietiją, 
kad ji susitartų dėl naujos lai
vininkystės sutarties su Rytinės 
Vokietijos vyriausybe.

Nei Vokietija, nei kitos Vaka
rinės valstybės nelaiko Rytinės 
Vokietijos nepriklausoma šalim. 
Už Berlyno susisiekimo tvarką 
esanti ir toliau atsakinga Sovie
tų Sąjunga, buvo pareikšta JAV, 
Anglijos ir Prancūzijos įspėjimo 
notose Sovietams pereitą savai
tę. Bet Sovietai stumia Rytinę 
Vokietiją ir pristatinėja ją Va
karams, kaip tikrąją Rytų Ber
lyno šeimininkę.

GENERAL MOTORS PELNAI

NEW YORKAS. —‘General 
Motors Corporation akcijos (Še
rų) turi pusė milijono asmenų. 
Jiems iš pereitų metų gauto pel
no bus išmokėta 603 milijonai 
dolerių. Korporacijos turtas 
praneša 4 bilijonus dolerių.

Per šių metų 9 mėnesius GM 
turėjo $912,887,537 pajamų.

Chrysler Corp, per šių metų 
pirmuosius 9 mėnesius turėjo 
$70, 637,012. Pereitais metais 
korporacija turėjo $3,724,383 
gryno pelno arba kiekvienai ak
cijai — 43 et.

Fordo kompanijos pereitų me
tų pelnai tiksliai nėra žinomi.

Visų tų trijų milžinų bendro
vių turtas prašoka $9 bilijonus.

Aberikoj jau ne kas trečia šei
ma, bet kas trečias asmuo turi 
automobilį.
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& LOAN 
ASSN.

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas 

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 
kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

LIETUVIŲ
PREKYBOS NAMAI
Rakandų yra visur, bet naujausio stiliaus 

baldus, be sugadinimų, brokų — rasite pas 
mus. Kainos be užprašymo ir išmokėjimai be 
finansų kompanijų.

. KIEKVIENAS PIRKĖJAS ŠĮ MĖNESĮ 
GAUNA 14 DALIŲ IMPORTUOTĄ

KAVOS SERVIZĄ DOVANAI

Visame Sibire randa ištremtų 
mūsą tautiečių

Ką pasakoja paleistieji į Vakarus vokiečių karo belaisviai

kas, kauniškis Juozas Malinaus
kas, Petras Petruškevičius, Kau- 
no šv. Antano bažnyčios klebo
nas kum Želvys ir kt'.

t

(Bus daugiau)

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėles.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

I nVFIKRs“- LUVCIMu visas Pasaulio
■■ Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

, —- ......... in

iš jų sėdėjęs ir nepilnametis 
Kęstutis Bartuška, kurį pernai 
paleidę. Bet dar -tebebūdamas 
stovykloje jis gavo žinių, kad iš
tremtos į Sibirą sesuo ir motina. 
Vienoje iš Mordovijos stovyklų 
iki 1953 m. buvo laikomas ir buv. 
teisingumo min. St. šilingas, ku
ris laikėsi labai gerai ir fiziškai 
nepalūžo. Vėliau buvo perkeltas 
kitur. Mordovijoje esama apie 
20 stovyklų, kuriose laikomi mū
sų tautiečiai. Daugiausia jiems 
tenka dirbti prie medžio darbų, 
siuvyklose, plytinėse ir kitur. 
Įvairioje Mordovijos stovyklose 
laikomi; apie 50 m. amžiaus tau
ragiškis Antanas Butkus, apie 
30 m. amžiaus Alfonsas Bučins-

(Tęsinys)
Taip juos ir pavykstą lengviau 
sudoroti. Intos stovyklose tebe
dirba eilė lietuvių, už partizani
nę veiklą nubaustų ir atgabentų 
į jas 1953 m. pabaigoje ar 1954 
m. pradžioje. Tarp stovykloj lai
komų suimtųjų minimi šie mūsų 
tautiečiai: buvęs Utenos nuova
dos viršininkas Povilas Ramoš
ka, 55 m. raseiniškis Jonas Sa
vickas, 1953 m. atgabentas kokių 
25 m. raseiniškis Aleksandras 
Vaitelis, 1953 m. suinbtas ukmer
giškis St. Aukštuolis, tais pa
čiais metais suim as raseiniškis 
studentas Kazys Banys, atkeltas 
i Intą ukmergiškis Jonas Bro
kas ir kiti. Grįžusieji pasakoja, 
kad, j.ų gautaisiais iš pačių lie
tuvių pranešima’s. 1953 m. rude
ni Dubysos atkrantėse įvyko 
kautynės tarp lietuvių partizanų 
ir bolševikų. . liai partizanų 
pavyko pasprukti, bet jų vadovy
be žuvo. Šių kamymų išvadoje 
suimtas vokietis iš Drezdeno, Į 
Gerhardas Nitzponn, kuris buvo jI 
apkaltintas, kad apie 10 metų 
dalyvavęs drauge su partizanais 
jų veikloj ir spaudinęs pogrin- I 
džio laikraščius. Iš jo buvo atim
ta vokiečių pilietybė, ir dabar 
jam neleidžia grįžti atgal į Vo- 
kieti ją. Panašių pavyzdžių, kaip 
svetimų kraštų piliečiai “nupilie- i 
tinami” ir paverčiami “be pilie
tybės”, esama ir daugiau, štai 
iš Jurbarko kilęs vokietis Her
manas Otto, kurio žmona yra 
Vokietijoj, yra paverstas Otto 
Armonu, padarytas sovietiniu pi
liečiu ir toliau tebelaikomas Vor- 
kutoje. Savaime aišku, kad jo 
taip pat neišleis, šiemet vieno
je iš Intos stovyklų tarp politi
nių kalinių ir kriminalinių kilo 
peštynės, virtusios tikru “mū
šiu”. Per susirėmimą krimina
liniai nusikaltėliai nužudė ir 9 
lietuvius.

Didžiulės priverčiamojo darbo 
stovyklos yra įrengtos miškuo
se tarp Košvalo ir .Pečioros, pa-' 
čiuose šiauriausiuose rajonuose. 
Didžiuliuose miškuose imtinai 
turi kirsti mišką ar dirbti prie 
kitų miško darbų. Ilgesnį laiką 
vienoje iš tų stovyklų dirbęs Til
žės vokietis P. Boss sakosi žinąs 
ten buvus apie 100 lietuvių. Kai 
kurie lietuviai ten gavę laiškus 
iš savo artimųjų, ištremtų į Si
birą.

Mordovijos stovyklose dau
giausia yra ukrainiečių, antroj 
vietoj eina lietuviai, paskum lat
viai ir kitos tautybės. Didesni 
lietuvių transportai į Mordovi- I 
jos stovyklas buvo atgabenti 
1953 metais — daugiausia jau- i 
nesnio amžiaus abiejų lyčių mū
sų tautiečių, tarp kurių buvo ne
maža ir nepilnamečiu. Vienoje

Help Fight TB
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Buy Christmas Seals

- .->uvo auka palengvink se
neliu ‘’linkiai ir»»m(T,ies dienas?

BEVERLY HILLS
GĖLĖS

2443 
Telefonai:

GĖLINYČIA _•
PROGOMS
STREET

VISOMS
W. 63rd 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

m
 Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

VERONIKA BELSKIS Į 
(pagal tėvus Kientraitė)

į Gyveno 3645 So. Wallace St. j 
Mirė 1955' m. gruodžio 3 d., j

I 2:00 vai. popiet, sulaukusi pu- 
| sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
į Mažeikių apskr., Viekšnių par., i 
I žibikių kaime. ■

Amerikoj išgyveno 51 metus. 
Paliko nuliūdę: vyras Petras;

i du sūnūs: Albertas, marti Ona, 
L Petras, marti Ellen; dvi duktė- Į 
? rys: Ona Carpson, žentas VIa- ’ 

das ir Antanina; 4 anūkai: Ar- I
? lene, Geraldine, Albert ir Pe- 
| ter; 2 švogerkos: Veronika j 
| Kientrienė su. šeima ir Bessie 
| Kientrus; brolio sūnus Enoch 
| Kientrus; švogerio vaikai: Juo- < 
| zapas ir Antanas Belskiai; pus- ’ 
| seserė Ona Vaičiekauskienė; « 
| pusbrolis Antanas Shimkus, ir jj 
į daug kitų giminių, 
1 pažįstamų. Lietuvoj 
| Antanina.

Kūnas pašarvotas 
l Rudmino koplyčioj, 
I Lituanica Avė.

Trečiadienį, gruodžio 7 die- | 
: ną, 8:30 vai. ryto .bus lydima iš | 
| koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 1 
3 bažnyčią, o po gedulingų pa- g 
j; maldų bus laidojama Šv. Kaži- | 
į miero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Belskis | 
| giminės, draugai ir pažįstami 1 
į nuoširdžiai kviečiami dalyvauti | 
| laidotuvėse ir suteikti jai pas- | 
| kutini patarnavimą ir atsisvei- j 

kinimą.
Nuliūdę lieka:

Vyras, Sūnūs, Dukterys ir kiti g 
Giminės.

Laidotuvių Direktorius Jur
gis F. Rudminas, tel. YArds 7- 
1138.

GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

bei pa-
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto is WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

FURNITURE CENTER, N

3224 So. Halsted Street

Atidaryta pirm., ketv. 9-9:30, kitomis dienomis 9-6. Sekmad. 10-5 vai.

draugų ir a 
liko sesuo į10 me- 

Joseph Jurgio F.
3319 So.

Išmetu 

$159-0°

Pečiai ................. ^@-00
Skalb. mašinos .... w .00 
Šaldytuvai 1956 

tiktai* .......

BUICK A-S

Rasei-

metus.

TURĖSI RYTOJ! Antano

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

Illi?

■

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ,

BARBORA RAČKAUSKAS 
(pagal tėvus Bagdonaitė)

Gyveno 10647 So. Sawyer Ave. 
Tel. BEverly 8-4280.

NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—MONDAY, DECEMBER 5, 1955

Jonas, 
Bagdo- 

sesers duktė 
ir daug 
ir pažįs-

$129-00

, TV-RCA
DUMONT,
ADMIRAL, 
ZENITH, 
SYLVANIA

NUO ... ...

Išmokėjimai iki 2 metu. Visos prekės 1956 metu modelio 
SEKMADIENIAIS NESKAITOME TAKSŲ. 

Gazo šildymo pečiai: Moore, Siegler ir kiti.

Victory 2-4226
VEDĖJAS JUSTAS LIEPOMS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN

TAiC PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

4071 Archer Avė. TeL: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad.. Antrad.. Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Treeiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

- ’ 1 Į

GARSINKITE® NAUJIENOSE

Mirė 1955 m. gruodžio 4 d., 
1:00 vai. ryte, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Strodaičių kai
me, žvengždžių parap., 
nių apskrityje.

Amerikoj išgyveno 55
Paliko nuliūdę: vyras 

brolio sūnus Juozapas 
nas ir jo šeima; 
Barbora Lazdauskienė 
kitų giminių, draugų 
tarnų.

Kūnas pašarvotas
Petkaus koplyčioj, 6812 South 
Western Ave.

Trečiadienį, gruodžio 7 die
ną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Christina para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a, a. Barboros Račkaus
kas giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Brolio Sūnus, Sesers 
Duktė ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta-' i 
.nas Petkus, tel. GRovehill 6- I 
2345.

STANLEY SAVICKIS 
anksčiau gyvenęs 

3523 So. Halsted St.
Mirė 1955 m. gruodžio 2 d.

rytą, sulaukęs 60 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Kražiuose.

Amerikoje išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: brolio vaikai: 

Bernice, William ir Edward ir | 
kiti giminiečiai, draugai 
žįstami.

Velionis išgulėjo apie 
tų ligoninėj. Jo broliai 
ir Louis yra mirę.

Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 
Funeral Home, 712 W. 31st St.

Antradienį, gruodžio 6 dieną, 
9:00‘ vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į St. David’s bažnyčią, 
3200 So. Emerald Ave., o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stanley Savickis 
giminės, draugai bei pažįstami £ 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminiečiai.

Laidotuvių direkt. Blake-Lamb 
Funeral Home. Tel.: VI 2-1158.

IGNACAS MIKAITIS
Gyv. 5629 So. Wood St., tel. WAlbrook 5-8326

Mirė 1955 m. gruodžio 4 d., 6:20 vai. ryte, sulaukęs 73 metų anž. 
Gimęs Lietuvoj, Šiaulių apskr., Kuršėnų parap., Kubilų kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Anna Vosyliūtė, sūnus Felix, jo žmo

na Emily ir anūkas Philip, augintinė Ruth Šimanis, jos Vyras George 
ir jų šeima; pusseserė Stella Pobe, Detroit, Mich., ir jos vyras Frank 
ir šeima; švogerka Julia Casco ir šeima; š.vogeris Frank Gedmint, žmo
na Tillie su šeima ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų. Lietu
voje liko sesuo Anastazija Gaigąlevičienė su šeima.

Priklausė prie Ųhicagos Piliečių Klubo.
Kūnas pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioj, 4605 S. Hermitage Av.
Trečiadienį, gruodžio 7 dieną, 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų b.us laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Mikaičio giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Anūkas, Augintinė. Pusseserė ir kiti Giminės.
Laidotuvių Direktorius John F. Eudeikis, tel. YArds 7-1741.

65 me-

Anton, 
Anelia

Petronėlė Kolpack 
(pagal tėvus Grigaliūnaite) 

Gyveno 4901 Parker Avė.
Mirė 1955 m. gruodžio mėn. 2 d., 6:50 vai. vakarę, sulaukusi 

tų amžiaus. Gįmusi Šiaulių apskr., Davidonių kaime^
Amerikoje išgyveno 46 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, duktė Sylvia Tadin, žentas Pfc. 

tarnaująs Amerikos kariuomenėje Hildenberg, Germany; sesuo 
Baltakis ir švogeris Antanas Baltakis, jo sūnūs Antanas ir Bruno Balt
akis ir jų šeimos, šyogeris Jurgis Beleskis, jo duktė Genevie, sūnus 

/ Dr. Albert Beleskis ir jo šeima; švogerka Ona Sharkis, jos vyras Wal
ter ir jų šeima; pusbrolis Antanas Kuprevičius ir jo šeima; pussese
rė Sophie Kanapis, jos vyras Juozapas ir jų šeima ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų. Lietuvoj liko dvi seserys ir jų šeimos.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Rago Bros, koplyčioj, 5120 W. Fullerton Ave.
Laidotuvių diena bus pranešta vėliau.
Visi a. a. Petronėlės Kolpack giminės ,draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Duktė, Žentas, Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas, telefonas YArds 7-1911.

ideikisJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

■ 4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA t EVANS
LA IDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601r
I Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvi y
Laidotuvių
•Direktorių
Asociacijos

STEPONAS C. LACKAWICZ
2121 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1146 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

GARSIN KITES “N a U JIE N O S E



Michigan City, Ind.
American-Lithuanian Social 
Club priešmetinis susirinkimas

American-Lithuanian Social 
Club priešmetinis susirinkimas 
Įvyko sekmadienį, lapkričio 27 
d., D. Šukio salėje, 118 Western 
Av. Svarbiausias susirinkimo 
tikslas buvo naujos valdybos rin
kimas. Valdybon buvo išrinkti 
šie asmenys: pirmininku Antho
ny Waitkus, vicepirm. Walter 
Gudas, nutarimu raštininke G. 
Banikaitiene, finansų raštininke 
A. Satoski, iždininke J. Jasins
kienė, iždo globėjais J. Purtulie- 
nė ir M. Mikšienė, maršalka Do
mininkas Šūkis.

Be valdybos, buvo dar renka
mos ir komisijos. Rengimų ko
misijai vadovaus Joseph Mikšis, 
ligonių lankymo komisijon iš
rinkti E. Kazlauskienė ir John 
Lenavich. Klubo korespondentė 
ir vėl pasiliko ponia M. Mikšis.

Delegatais į Amerikos Lietu
vių Tarybą paskirti ponia M. 
Mikšis ir Frank Goach. Jie at
stovaus La Porte kauntei. Porter 
kauntei atstovaus Anthony 
Waitkus, o Justin Zdanis atsto
vaus Barrien Springs (Mich) 
kauntei.

Buvo pranešta, kad dar tebe- 
serba Simon Gricius. Jis yra Hi
nes ligoninėj.

Kitas klubo susirinkimas, pa
gal nustatytą tvarką, turėtų 
Įvykti Kalėdų dieną. Kadangi 
ta diena susirinkimui yra nepa
togi, tai nutarta susirinkimas lai
kyti gruodžio 18 d. D. Šukio sa
lėje. Tame susirinkime bus įves
dinta naujoji valdyba.

Klubas paskyrė $10 protiškai 
atsilikusių vaikų fondui ir $2'5 
sergančių lietuvių šelpimui Vo
kietijoje. Tie $25 pasiųsti per 
Balfą.

Vadinamąją atsilankymo do
vaną laimėjo ponia K. žekas.

Aptartas pobūvio rengimas 
Naujiesiems metams sutikti. Po
būvio surengimu rūįpmsis Jo
seph Mikšis. Jam talkininkaus 
ponia G. Banikaitis (parūpins 
užkandžius) ir ponia M. Mikšis, 
kurios pareiga bus paritinti mu
zikantus, gėrimus ir t. t. Naujų
jų metų sutiktuvių pobūvis įvyks 
D. Šukio salėje, 118 Western Av.

Visi vietos ir apylinkių lietu
viai kviečiami į pobūvį atsilan
kyti ir linksmai Naujuosius me
tus sutikti.

Po susirinkimo visi klubo na
riai buvo pavaišinti ir turėjo pro
gos arčiau vieni su antrais susi
pažinti.

Mrs. M. Mikšis, korespondentė

Miami, Fla.
Klubiečiu susirinkimasv ,

Lapkričio 20 d. Lietuvių klu
bo narės laikė susirinkimą, ku
riame buvo renkama valdyba. 
Dabar valdybos sąstatas bus 
toks: pirmininkė J. Styles, vice
pirm. J. Šimkus, rašt. Šnirpūnas, 
iždininkė Amilia Ragis, maršal
ka Balmen. Klubo pirmas paren
gimas įvyko gruodžio 4 d.

Moterų klubas rengiasi prie 
kalėdinio parengimo, kuris įvyks 
gruodžio 18 d. Kaip ir kitais me
tais, taip ir šiemet, bus papuošta 
eglutė. Moterys pasižadėjo su
nešti visokių valgių bei dovanų. 
Visi lietuviai kviečiami dalyvau
ti, nes moterų parengimai visada 
pasižymi linksmumu ir gera 
nuotaika. Tokiu būdu, kas tik at
vyks, tas galės smagiai kelias 
valandas praleisti.

Lapkričio 27 d. klubas suren
gė šaunią vakarienę, kurios tik
slas buvo pagerbti ponias E. J. 
Dirsė ir A. N. Perry. Jos daug 
pasidarbavo klubo gerovei, todėl 
klubietės surengė joms vakarie
nę, įvertindamos jų darbą.

Vakarienės programą turėjo 
vesti klubo pirmininkas A. Nor
ris, tačiau dėl ligos jis iš viso ne

galėjo dalyvauti. Jį pavadavo 
vicepirmininkas A. Sobel, kuris, 
taręs kelis žodžius, pakvietė p. 
Bogers programai vesti. Pir
miausia jis pristatė garbės na
rius, kurie palinkėjo klubui kuo 
geriausios kloties. Ponia J. Sty
les pasakė trumpą kalbą. Trum
pai kalbėjo ir p. Steve Viscount, 
Bottle Cap Inn savininkas. Jis 
yra didelis klubo rėmėjas. Kai 
kalbos pasibaigė, buvo pakviesta 
Anita Navickaitė, 'kuri labai gra
žiai padainavo.

Klubas jau ruošiasi prie Nau
jųjų Metų sutiktuvių. Tąja pro
ga bus surengta vakarienė. Sve
čiams palinksminti jau ir orkes
tras nusamdytas. Biletai plati
nami iš anksto. Vietų nėra daug, 
tad biletais apsirūpinkite kaip 
galima anksčiau. Juozas Ratkus

STUDENTŲ PASIRODYMAS
Gruodžio 7 d., trečiadienį, En

glewood vakarinėj mokykloj, 
6201 S. Stewart av., 8:00 vai. v., 
įvyks muzikalinė pačių studentų 
atlikta programa. Bus dainos ir 
instrumentaliniai numeriai.

Svarbioji programos dalis — 
meksikiečių skrybėlių šokis, va
dovaujant Mrs. Esther M. Dear- 
beyne’s. Publika kviečiama apsi
lankyti. Mokėti nereikės.

Cicero
Lietuvių Pagerinimo Politikos 
Klubas

šaukia atvirukais priešmetinį 
susirinkimą, kuris įvyks antra
dienio vakare, gruodžio 13 d. 
Lietuvių Liosybės Svetainėj, šis 
susirinkimas vienas iš svarbiau
sių metuose, dėl to, kad klubo 
konstitucija leidžia pakeist nuo
status, jei kai kurie iš jų pasiro
do netinkami. Be to, šitame susi
rinkime, renkama nauja valdyba 
kitiems metams. Todėl kiekvie
no nario, nejudomos nuosavybės 
savininko, pareiga būtinai ateiti 
į šį susirinkimą ir deramai ap
svarstyti klubo ir nuosavybių 
bei politikos reikalus. O taipgi 
atsivesti savo kaimynus, kurie 
dar nepriklauso, kad susipažin
tų su klubo veikla.

Reikalų, kurie liečia mūsų nuo
savybes ir politiką, daugybė. 
Svarbiausia ateinančio pavasa
rio miesto pareigūnų rinkimai. 
Svarbu, kad išrinktum nors vie
ną lietuvį, kuris atstovautų mū
sų reikalus, kaip kad iki šiol at
stovavo J. F. Kimbarkas. Todėl 
mūsų būtina pareiga iš kalno ge
rai pasirengti prie balsavimų ir

išrinkt gal net į aukštesnę vietą 
J. F. Kimbarką, kurio pasidarba
vimu daug pagerinimų pravesta 
lietuvių gyvenam o j kolonijoj.

Kitus gal net svarbesnius rei
kalus sužinosite atėję į susirinki
mą, kuriam pasibaigus, kaip ir 
kiekvieni metai, turėsime vai
šes. —J. T.

rifli

Pinigams padėti nereikia važinėti.
Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

pataria:
Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų.
Taupykit nors dalį.

M 
U

FEDERAL 
SAVINGS

Pranešimas
Marijonai Orlakytei, kilusiai 

iš Smilgaičių kaimo — Bruožiai, 
yra labai svarbus laiškas pas A. 
Pauls, 512 S. Mozart St., Chica
go 32, Ill.

PIRKITE JAV TAUPYMO BO^US

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS

Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

& LOAN ASSN. 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vaL vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

AT BEE JaY’S=^^~- —
it hovv amazing new

©
Padėkime artimiesiems 

Lietuvoje
Plačiai pagarsėjusi Amerikos 

žemyne Patria Gift Parcel Co. 
pavedė lietuviškai valyklai Pub
lic Cleaner atidaryti naują siun
tinių užsakymų skyrių į Lietuvą 
ir kitus SSSR užimtus kraštus.

Priimame žodžiu ir raštu pil
nai apmokėtus medžiagų, avaly
nės, maisto ir vaistų užsakymus 
ir garantuojame 100%. Dirbama 
kasdien valyklos darbo valan
domis.
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 West 26th Street
Chicago 23, Ill.

CRawford 7-2126 
(Skelb.)

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ.

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus faip pat išsiunčiam i 

visus artimuosius miestus.
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KRAUTUVĖ ir DIRBTUVĖ 
Televizija, radijas, fonografai, 

lempos, baterijos, antenos.
J. G. TELEVISION CO. 

2512 WEST 47th STREET 
Tel.: FRontier 6-1998

V 1 ✓

Tųcson, Ariz.
Iš ten, kur šilta ir saulėta

žiemužė jau spaudžia jus ten, 
čikagiečiai. Ir šalčio ir sniego 
jūs jau ragavote. Nemalonus tai 
dalykas, kai reikia kur prie kam
po stovėti susitraukus ir laukti 
autobuso. Dienos pas jus niū
rios, saulė retai tepasirodo. O jei 
ir pasirodo, tai menkai tešildo.

Visai kitaip yra pas mus. Siun
čiu iš laikraščio iškarpą, kuri 
rodo, kad pas mus giedra ir šilta. 
Temperatūra siekia 81 laipsnį. 
Prieš metus tą pačią dieną tem
peratūra irgi buvo tokia pat. 
Vadinasi, 81 laipsnis šilumos. 
Taigi tikrai vasariškas oras.

Smagu, ir malonu. Užmiršti vi
sus negalavimus, štai ir aš tiek 
gerai jaučiuosi, kad, rodosi, ga
lėčiau su “drapiežnu dzūku” per
siimti. Tik visa bėda, kad jo jau 
nebėra...

Nepamanykite, kad pas mus 
jau tikras rojus ir geriau nega
lėtų būti. Toli gražu iki to. Tu
rime ir mes savo bėdų ir vargų. 
Daugiausia, kaip jau anksčiau 
rašiau, mus privargino autobusų 
streikas. Tiek tas streikas įgrį- 
so, kad ne vienas pagalvojo apie 
automobilio įsigijimą. Streikas 
privargino ne tik tuos, kuriems 
susisiekimui teko tik savo kojas 
naudoti, bet ir biznierius. Dau
giausia nukentėjo vidurmiesčio 
biznio įstaigos, nes mažesnis 
skaičius kostumerių jas telankė.

Tai tiek iš šiltojo ir saulėtojo 
krašto. Juozas Ascilla

COURTEOUS

SALESMEN

TO SERVE YOU

BEE

PUSH-BUTTON

NECCHI

YOU CAN OWN A 
straight stitch 
NECCHI 
for as little as

does everyday sewing 
jobs as completely 

automatically as it makes 
fancy stitches!
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D*e new Push-Button Necchi does 
more—far more—than any other 

so-called automatic sewing machine. And 
NjA'V. 50 easy to use, you won't believe it!

J Just push a button! It makes instant, 
complete buttonholes! (It’s the only home 

machine that binds both sides, bartacks both ends, 
all in one operation.) Just push a button 

X w.it mends, darns, makes professional 
1 tapered monograms, all by itself !

—Fancy stitches? Endless numbers.
The new Push-Button Necchi doesn’t 

į Emit you, like machines with built-in discs. 
1 Completely automatically, it makes designs 
' never before possible on any cabinet machine!

NECCHI
SEWING CIRCLE

SEE IT NOW! Free dressmaker tape measure 
every demonstration of the new Push-Button 
x Necchi! Free demonstration can be made 

... in your own home. Just telephone us.
a demonstration bc4o*c you decide oo aoy auxMMt

EASY TERMS 
LIBERAL < 

TRADE-INS
i

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

EASY TERMS PIGIAI IR SAUGIAI ?

PERKRAUSTAU
BALDUS' 
VIETOJE IR Iš TOLI AU' 

K. EIDUKONIS
j-?;;, -A ■ i

£ Turiu naują didelį sunkvežimį, «£ 
« specialius įrankius ir apdraudas įĮn 
’ 6939 So. T«!manr Chicago 29. iii. į

Tel. GRovehlll ^7096 į

RAMUNĖS
švieži Ramun ė s 

J žiedai, pusė svaro 
t $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
r\ gert. Liepos žiedai,
'įoj pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.

JAY STORES
15 WEST HUBBARD STREET WHITEHALL 4-3253

 i OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SOPHIE BARČUI
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tek: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Konfliktai Su SSRS Aštrėja
Važinėdami Azijoje, Sovietų Sąjungos komunistų par

tijos viršila Nikita Chruščiov ir premjeras Nikolai Bul
ganin stengiasi sukiršinti rytų tautas su vakarų tauto
mis. Lankydamasis Indijoje, Chruščiovas pareiškė, jog 
portugalų kolonija Goa, kuri guli prie Indijos vakarinio 
pajūrio, turinti būt atiduota Indijai, nepaisant Portuga
lijos priešinimosi. Jam pritarė Bulganinas, sakydamas, 
kad Portugalijos užsispyrimas laikyti tą koloniją darąs 
“gėdą civilizuotoms tautoms”, ir žadėjo Sovietų Rusijos 
paramą Indijos “teisei išmesti” portugalus iš Goa,

Ar šitokia propaganda rodo Rusijos diktatorių norą 
“sumažinti tarptautinę įtampą”? Kaip tik priešingai. 
Jie šneka apie taiką ir tarptautinės įtampos sumažinimą 
ir tuo pačiu laiku viešai kursto vieną valstybę prieš kitą.

Dėl tų kurstančių Chruščiovo ir Bulganino kalbų In
dijoje valstybės sekretorius John Foster Dulles drauge 
su atvykusiu į Washington^ Portugalijos' užsienio reika
lų ministeriu Paulo Cunha paskelbė bendrą pareiškimą, 
apgailestaudami, kad Rusijos atstovai sėja neapykantą 
tarp rytų ir vakarų ir kelia tautų nesantaiką, užuot stip
rinę vienybės ir taikos dvasią.

Atvykęs į Burmą, Chruščiovas piktais žodžiais puolė 
Britaniją, Jungtines Valstybes iū Prancūziją. Jisai išplū
do amerikiečius “idijotais” už tai, kad jie menamai ban
dę sulaikyti sovietų arkitektą Vlasovą nuo grįžimo į 
SSRS. Apie Britaniją jisai pasakė' kad jos nebuvo iki 
Williamo Užkariautojo ir kad Burmos šventnamiai esą 
1,000 metų senesni, negu Britanija; o tačiau, girdi, bri
tai “vadina jus laukiniais ir barbarais”.

Šitoms pasityčiojimo tiradoms Rusijos komunistų gal
va pasirinko progą, aplankydamas Burmos sostinėje Ran- 
gūne budistų šventnamį Shwe D agon Pagodą, pastaty
dintą prieš 2,500 metų. Laikraščių korespondentai, gir- 
dėjusieji Chruščiovo plūdimus toje Burmos šventovėje, 
stebėjosi jo kerštingumu; bet jie mano, kad jo netaktas 
sukels Burmos visuomenėje neigiamų nuotaiką Rusijos 
atžvilgiui.

Tie Chruščiovo ir Bulganino išsišokimai Azijoje veda 
prie santykių aštrėjimo tarp vakarinių tautų ir Rusijos 
diktatūros. Liepos mėnesį gimusios Ženevoje iliuzijos, 
kad Kremliaus valdovai pasidarys sukalbami, jei tik va
karų demokratijos bus su jais mandagūs, jau yra iš
blaškytos. Santykiai su Rusija dabar darosi labiau įtemp
ti, negu kad buvo prieš Ženevą. Sąmoningai ar nesąmo
ningai, demokratijos yra provokuojamos. Ir ne tik Azi
jos kraštuose.

* Komunistinės diktatūros skverbiasi ir į Vidurinių Ry
tų sritį, siūlydamos parduoti ginklų papigintomis kaino
mis Egiptui ir Syrijai. Tuo pačiu laiku rytinės Vokieti
jos uzurpatoriai, gavę Kremliaus pripažinimą, kaip “ne
priklausomos valstybės” valdžia, grasina išmesti iš Ber
lyno amerikiečius, britus ir prancūzus ir paimti visą 
miestą savo kontrolėm šios, trys tautos užprotestavo, pa
reikšdamos, kad iš Berlyno jos neketina trauktis, kol 
nebus suvienyta visa Vokietija.

Vakarai yra nusistatę nenusileisti, todėl tarptautinė 
įtampa neišvengiamai turės didėti ir gali pasiekti rimto 
abiem pusėm pavojaus punktą.

| > APŽVALGA

VILNIAUS SEIMO 
NUTARIMAIDidysis Vilniaus Seimas posėdžiavo dvi dienas, gruodžio 4 ir 5, 1905 metais, ir vienbalsiai priėmė tokius nutarimus:

I. Dabartinis padėjimas
Rusijoje ir Lietuvoje“Pripažindami, jog dabartinė caro vyriausybė yra pikčiausiu mūsų priešu; jog dabar prieš tą vyriausybę pasikėlė visi rusų valstijos kraštai; jog geresnį gyvenimą galime įgyti tik laimėjus kovą su senąja tvarka, susirinkime dalyvavusieji lietuviai nutarė:“Šviestis, ryžtis ir stoti kovon drauge su sukilusia visų Rusijos tautų liaudimi.

II. Lietuvos autonomija

“Kadangi Lietuvos gyventojų reikalai pilnai gali būt užganėdinti tiktai prie tikros mūsų krašto autonomijos (savivaldos) ir kadangi norima, idant ir kitos Lietuvoje gyvenančios tautos galėtų pilna laisve naudotis, Lietuvių Su- važiaimas nusprendė:“Reikalauti Lietuvai autonomijos su Seimu Vilniuje, išrinktu visuotinu, lygiu, tiesiu ir slaptu balsavimu, neskiriant lyties, tautos ir tikėjimo.“Toji .autonomiškoji Lietuva turi būt sudėta ią dabartinės etnografiškosios Lietuvos, kaipo branduolio, ir tų pakraščių, kurie dėlei ekonomiškų, kultūriškų, tautiškų arba kitų priežasčių traukia prie to branduolio ir kurių gyventojai priklausyti prie jo panorės.

ccKadangi susirinkę Vilniuje ant Lietuvių Suvažiavimo Suvalkų gubernijos lietuviai vienbalsiai pripažino reikalingu drauge su kitų gubernijų lietuviais kovoti už autonomišką Lietuvą, tai suvažiavimas nutarė, kad Suvalkų gubernijos lietuviai turi būt priskirti prie autonomiškos Lietuvos.“Santykiai su kaimyniškomis Rusijos šalimis turi būti paremti ant federacijos pamatų. | j
III. Kokiu būdu iškovoti

autonomiją“Kad įgyti autonomiją, pirmučiausiai reikalinga yra galutinai sugriaut dabartinę prispaudimo tvarką. Tam tikslui reikia vienyti visas Lietuvos politiškųjų partijų ir pavienių ypatų pajėgas. Susivienijus narnieje, pridera mums jungtis su visomis Rusijos tautomis, kurios padeda griauti tą tvarką, o kol kas reikia: nemokėti mokesčių, uždarinėti monopolius, neleisti vaikų į rusiškas pradedamąsias mokyklas, neiti Kauno, Vilniaus, Gardino gubernijose į valsčius, teismus ir kitas dabartinės valdžios įstaigas, neleisti savo brolių į kariuomenę, reikalui prisiėjus streikuoti visiems darbo žmonėms miestuose ir sodžiuose.
IV. Valsčiai, mokyklos ir 

bažnyčios“Visuose Lietuvos valsčiuose turi būti vartojama prigimta žmonių kalba, visus reikalus vedant.“Kadangi dabartinė mokykla yra ištau tinimo ir ištvir- kinimo įrankis, tai reikia vL sas mokyklas paversti grynai tautiškomis, kur mokslas būtų išguldomas prigimta kalba, ir kad patys to krašto žmonės rinktų sau mokytojus.“Kadangi Vilniaus vyskupystėje lietuvių bažnyčiose yra vartojama pamaldose lenkiška kalba su politišku tikslu, tai lietuvių^ susirinkimas nutarė vienbalsiai išreikšt Vilniaus vyskupystėje gyvenantiems ir kovojantiems lietuviams geriausį linkėjimą pasisekimo kovoj su lenkomanų kunigija už teises lietuviškos kalbos Lietuvos bažnyčiose ir papeikti šiandieninės bažnyčios tvarką Vilniaus Vyskupystėje”. (žiūr. “Keleivio”, 1955 m. lapkr. 213 d. num.)Už šiuos nutarimus balsavo ir kunigai, dalyvavusieji Vilniaus Seime, nes ir jie nedrįso priešintis revoliucinei seimo dalyvių nuotaikai, — nors aug- šloji katalikų dvasiškų a Lietuvoje smerkė revoliuciją ir liepė žmonėms išdavinė! revoliucionierius caro- žandarams.Vilniaus Seimo nutarimai buvo išspausdinti ir dešimtimis tūkstančių lapelių paskleisti visoje Lietuvoje. Jiį sukelta liaudyje kovos dvasia daug prisidėjo prie to, kad 1918 m. Lietuva pasiskelbė nepriklausoma.
Lietuvių Prekybos 
Rūmų mėnesinis 
susirinkimasAntradienį, gruodžio mėn. 6 d., 8 vai. 3'0 min. vakare Dariaus ir Girėno svetainėje, 4416 So. Western Ave., įvyksta mėnesinis Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois susirinkimas. Programoje numatyta Standard Oil Co. atstovo Mr. Gansz paskaita apie naftos (žemės aliejaus) gamybą ir naudojimą. Be to, bus parodytas ta pačia tema pagamintas spalvotas filmas vardu “Statinė; No. 1”.Tai bus paskutinis šiais metais susirinkimas, todėl visi rūmų nariai su ' savo svečiais prašomi gausiai atsilankyti. Po programos kaip paprastai visi svečiai bus pavaišinti kava ir skaniais užkandžiais. * A. B.

Sovietai, okupavę kurį nors kraštą, ypatingą dėmesį kreipia į jaunimą, stengdamiesi ypač jį sukomunistinti ir surusinti. Todėl ir pavergtoje mūsų tėvynėje šiuo metu eina įtempta kova tarp okupantų ir krašte palikusių mūsų tautiečių dėl to jaunimo įsitikinimų, dėl jo “perauklėjimo”. Bolševikai visokiais būdais stengiasi jaunimą pritraukti į savo eiles ir jį susovietinti. Tam tikslui turi įsteigę pionierių ir komjaunimo organizacijas, kurių tinklą stengiasi kiek galėdami išplėsti tarp veikiančių 380 vidurinių, 970 septynmečių mokyklų su visa eile technikumų, specialiųjų mokyklų ir aukštųjų, taip pat 2,415 pradžios mokyklų. Mokslus einant bolševikai skelbia per pusę milijono jaunuolių ir merginų.Jaunimui iki 14 metų amžiaus yra skirta pionierių organizacija. Į ją priimami vaikai maždaug nuo 7 metų amžiaus — tiek berniukai, tiek mergaitės. Pionierių vadovės dažniausiai esti moterys — partinės ar komjaunuolės. Tačiau yra ir vyrų. Pionieriai veikia pagal specialius nuostatus. Jų politinio lavinimo programą sudaro pasakojimai apie Leniną, Staliną, visokie pamokymai, kaip reikia būti gerais komunistais ar gerais kariais, etc. Ne visi vaikai yra pionieriai. Kiti arba patys užsispiria ir neina, arba jų neleidžia į pionierius įsirašyti ir jų praktikas atlikti tėvai. Tokiems vaikams ne kartą mokytojai prievarta' užriša kaklaraišius; juos vaikai svaido žemėn. Pionieriai turi specialų ženkliuką, kuris yra mažesnis už komjaunuolių. Daro bendras iškylas, o Giruliuose veikia vasaros metu nuolatinės j ų stovyklos. Žmonės apie pionierius ir komjaunuolius, sako, kad tai busimieji “naujos tikybos apaštalai”.Išbuvus nustatytą laiką pionierium, vieni stoja į komjaunimo organizaciją,, (kiti — ne. Griežtos prievolės stoti nėra, leidžiama lyg ir “patiems apsispręsti”, nors normaliai ir daromas tam tikras spaudimas. Į komjaunimo organizaciją stojant reikia paduoti pareiškimą, kuriame atžymima pavardė ir vardas, tėvo vardas. Beveik kiekvienas norįs įstoti priimamas. Prašymas paprastai greit išsprendžiamas, dažniausiai prašytojui pranešama žodžiu apie jo eigą. Komjaunimo susirinkimų esti atvirų ir uždarų. Į uždarus teįsileidžiami tiktai tikrieji komjaunuoliai ir partiniai. Naujai stojantieji priimami per uždarus ir viešus susirinkimus. Priimami pavieniui arba grupėmis— dažniausiai komunistinių švenčių progomis. Miestuose ir miesteliuose komjaunimo yra daugiau negu 'kaimuose. Komjaunuoliai dėvi specialius ženkliukus. Komjaunimo įstatų knygelės galima gauti pigiai visur nusipirkti. Priirfiamieji turi duoti iškilmingą įžodį. Turi pasižadėti būti ištikimi “tarybų liaudžiai”, klausyti savo vyresnybės, išsižadėti “religinių prieta-- rų” etc. Pasitaiko ir tokių, kurie viešai sviedžia į žemę “škaplierius”. Stojantieji šiek tiek pa- klausinėjami, ar bent žino svarbiausius įstatų paragrafus. Duodant “įžodį” sukviečiama daugiau publikos. Visus formalumus paprastai, atlieka komjaunimo sekretorius. Iš komjaunimo normaliai “kelio atgal nėra”— nebent išmestų, bet tada reikštų, kad “viskas labai blogai”.Politinio apmokymo programa pravedama per uždarus ir atvirus komjaunimo susirinkimus, specialius kursus ir “savimoką”. Per uždarus susirinkimus daugiausia klausinėjama, kas ką kalba, kokios žmonėse vyrauja nuotaikos etc. Komjaunuoliai pasiunčiami taip pat slankioti aplink bažnyčias ir sekti, kas jas lanko, nors ir iš pačių komjaunuolių yra tokių, kurie lanko
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ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS
Kaip sovietinamas okup. Lietuvoje jaunimasbažnyčią, bet, žinoma, taip, kad kitiems nekristų į akį. Komjaunuoliai raginami būti gerais mokiniais, bet dažniausiai’esti priešingai. Aptariama taip pat, ką daryti su mokiniais, kurie netinkamai elgiasi. O tokių komjaunuoliai paprastai duoda labai didelį* procentą, žmonės visus tuos, kurie kitus šnipinėja ir pranešinėja sovietiniam saugumui, vadina “pašuniokais”. Komjaunuolių esti iki 25 metų amžiaus. Kiekvieną svarbesnį įvykį komjaunuolis įpareigotas pranešti milicijai ar aukščiau, jei nepraneša — gali būti smarkiai baudžiamas. Net ir aukštesnėse mokyklose veikia komjaunimo sekretoriai.Išbuvus nustatytą laiką komjaunuoliu, galima stoti į komunistų partiją. Paprastai stojant į partiją reikia turėti rekomendacijas iš dviejų partinių, kurie yra išbuvę partijoje ne mažiau kaip trejus metus. Pusmetį reikalinga išbūti kandidatu.Tėvai reaguoja įvairiai — vie- hi sutinka, ypač atsižvelgdami į medžiaginius sumetimus ir į vaikų ateitį, kad stotų į pionierius ar komjaunuolius, kiti tam yra priešingi. Ptovincijoje, ypač Suvalkų krašte ir Žemaičiuose, sieniniuose laikraščiuose ne kartą rasime pavardes tokių “silpnos moralės kandidatų”, kuriuos komjaunimo vadovybė papeikia, kad pasidavė tėvų “spaudimui” ir neįstojo į komjaunimo eiles. Vieniems iš tokių tariamųjų “silpnavalių” tėvai už šios rūšies norus paima šluotą, kitur jie gauna lupti. Taip pat pasitaiko, kad vienur ar kitur mokiniai išteplioja Lenino ar Stalino paveikslus. Paskum tiriama, kas tai padarė ir kokie tai yra vaikai, ar jie sąmoningai nusikaltę, ar ne. Už sąmoningus tos rūšies veiksmus skiriamos labai didelės bausmės.Komjaunuoliai taip pat yra aktyviausi padėjėjai - partiniame komunistų “savišvietos” tinkle. Tiek jie patys turi uoliai išeiti nustatytąją politinę programą, tiek ir padėti “šviesti kitus”, ateiti partiniams agitatoriams ar “švietėjams” į talką. Tačiau šiaip stojančių į komjaunuolių eiles iš įsitikinimo procentas nėra jau toks didelis. Ypač maža komjaunuolių yra kolchozuose, nes kolchozininkai drįsta smarkiausiai pasisakyti prieš, bolševikinį režimą. Kolchozuose esą komjaunuoliai dažniausiai esti panašūs į rusų “besprizornin- kus” — arba esti ką nors pavogę, arba nusukę etc. Tokie tarp žmonių gero vardo neturi.Daugiausia komunistine santvarka ir sukolchozinimu nepatenkinti senieji Lietuvos gyventojai, kurie keikia tiek komjaunuolius, tiek partiją, tiek visus okupantus. Jie vis mini ir kitiems pasakoja, kaip buvo gera N. Lietuvos laikais, kiek tada uždirbdavo, kokios buvo tada kainos ir visas gyvenimas.- Sako, nors anksčiau irgi buvo trūkumų, bet buvo tada žymiai geriau gyventi, negu dabar, visiems suvarytiems į kolchozus. Tiek šie senesniosios kartos mūsų tautiečiai, tiek ir kitų daugumas vis tikisi, • kad bus karas ir atėję amerikiečiai juos išvaduos. Yra net ir komunistų, kurie laukia karo. Darbininkų tarpe nuotaikos gal netokios niaurios, bet ir jie mato, jog dabar gyvenimas žymiai prastesnis, nei yra buvęs seniau. Tikėdamiesi galėsią išsimušti į pirmąsiaš eiles ar sulaukti geresnio gyvenimo, ir jaunimo daugelis tik dėl to rašosi į komjaunuolių eiles, nes jei neįsirašysi — sunkiau gausi stipendiją, sunkiau pateksi į universitetą, bus didelių sunkumų gauti geresnę tarnybą, savo specialybėje darbo etc.Pionierių vadovams dažnai esti ruošiami visokie kursai ir seminarai. štai neseniai Vilniuje vėl pasibaigė vidurinių mokyklų vyresniųjų pionierių vadovų seminarai, kuriuose dalyvavo dau

giau kaip 400 žmonių. Vadovai gavo išklausyti ciklo paskaitų apie moksleivių komunistinį auklėjimą ir atliko praktines pratybas. Nuo š. m. spalio 22 d. Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje ir Panevėžyje buvo pradėti 7-mečių mokyklų vyresniųjų pionierių vadovų grupiniai seminarai, kuriuose dalyvauja daugiau kaip 500 pionierių “darbuotojų”.Iš Lietuvos mokyklinių programų, vadovėlių ir jaunimui skirtų leidinių bei “savišvietos” tinklo išnyko visokios žinios ir aprašymai apie Lietuvos valstybės' kūrimąsi, didžiuosius kunigaikščius, jų valstybinius žygius, kovas su rusais ir kitais tautos priešais. Vytautą Didįjį, Kęstutį, Basanavičių^ Kudirką ir kitus turi atstoti Leninas ir Stalinas, tautinę didvyrę Gražiną — burliokę M. Melninkaitę, propagandiniais sumetimais paversta lietuve, taip pat garbinama visa eilė “plačiosios tėvynės didvyrių” ar “didžiojo tėvynės karo herojų”. Lietuviai mokyklose, komjaunimo organizacijose, partinėje veikloj ir šiaip visur viešajame gyvenime savo istoriją turi pradėti ne nuo Mindaugo ar Gedimino, bet svarbiausia nuo Lenino ir Stalino. Jaunoji karta stengiamasi visais būdais auklėti nulietuvinta, nepažįstanti savo tautos praeities, tik prieš 15 metų įsijungusi į “didžiąją tarybinių tautų šeimą” ir nuo čia atvertusi “patį didįjį savo istorijos lapą”.Bolševikai stengiasi savo “naujųjų žmonių fabrike” sukurti visiškai naują žmogų — be tautybės, be religijos, aklą kp. įrankį, kupiną pagiežos ir neapykantos “buržuaziniams nacionalistams” ir visiems kitiems, kurie nukrypsta nuo “partijos linijos”. Bolševikai nesigaili nei lėšų, nei pastangų ypač jaunimui “perauklėti” ir subolševikinti. Jaunoji karta stengiamasi palaužti ir “sutvarkyti” tiesiog paskubomis. Iš visko aiškiausiai matyti, kad niekur nepaliekama Lietuvos, o telikusi tik “naciona-

Jūsų ir Jūsų seimos saugumuiJei turite Universal Savings sąskaitą, tai galite būti tikri: 
Kad Jūsų taupomi pinigai atneš Jums daugiau pelno .. 
Kad Jūs turite lėšų nelaimės atveju_
Kad Jūs galite pirkti pageidaujamą prabangos 
daiktą tada, kada norite ...
Kad turėsite pinigų, kada jie bus reikalingi.

Tarnavome bendruomenei ištisus 32 metus be petraukos, ir 
tarnybą plečiame. Universal Savings yra draugiška finansinė įstaiga, 

aptarnaujanti Jūsų kaimynus ir norinti patarnauti Jums.

Esame Federal Savings and Loan Insurance Corporation narys. 
Santaupos apdraustos iki $10,000.00.

PASTOVI, KAIP

BIRUTĖS KALNAS

SAVINGS

INSURED

& Loan Association
1800 SOUTH HALSTED STREET 

Chicago 8, Illinois

Universal Savings

Automobilių plokštelėsNumerinės automobilių plokštelės 1956, prie leidimų, jau gaunamos abiejose įstaigose — Springfielde ir Chicago j. Įstaigos atidarytos darbo dienomis nuo 8:30 vai. r. ligi 4:30 vai. p. p. šeštadieniais Springfielde nuo 8:30 vai. r. ligi 12 vai., Chicagoj nuo 8:30 ligi 1 vai. Springfielde įstaiga antram Capitol aukšte, Chicagoj — 334 S. Ashland Blvd.
Svarbu Korėjos 
konflikto veteranamsVeteranai, kurie buvo atskirti ar atleisti nuo aktyvių pareigų tarp 1950 m. birželio 27 d. ir 1952 m. liepos 16 d. ir kuriems nebuvo mokami šitie du ar trys šimtai, tuo metu nepripažinti, dabar gali tikėtis gauti. Skundų bei prašymų laikas pratęsiamas ligi 1956 m; liepos mėnesio. Informacijos teikiamos: Air Force Recruiting Station, 131 S. Blue Island Ave.line forma (ir tai — koks pasityčiojimas!), o socialistinė turiniu” bolševikiška propaganda, pridengta mokslo ir švietimo vardu?Okupacinės švietimo įstaigos, iš pagrindų peržiūrėjusios mokyklų programas, vadovėlius ir visą literatūrą, “apvalė” nuo “žalingo raugo” viską. O jei kur dar minimas vienas kitas dalykas iš senosios praeities ar lietuvių autorių, tai pirmoj eilėj tik tie, kurie neprieštarauja partijos linijai, net daugiau: kiek tat padeda bolševikinei argumentacijai, kad ir netiesiogiai, “sąmoninti jaunimą” pagal partijos reikalavimus.(Bus daugiau)
Anglų kalbos pamokos

Dieną ir vakare 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

MOKYKLOJE
816 West 33rd Place 

CHICAGO 8, ILL.



Svetimieji apie lietuvius ir Lietuvos bylą
Dulles ir Tito bendrai pareiškė 

esą vienodos nuomonės dėl Rytų 
Europos tautų teisės būti nepri
klausomoms ir laisvoms nuo sve
timųjų įtakų. JAV užsienio rei
kalų vicemin. Murphy priminė, 
kad tautų laisvo apsisprendimo 
dėsnis turi būti taikomas taip 
pat visoms Sovietų pavergto
sioms tautoms Europoje ir Azi
joje. JAV pastangomis šis prin
cipas buvo įrašytas ir į Jungti
nių Tautų Chartą. Už pavergtų
jų tautų išlaisvinimą taip pat 
pasisakė paskiausiu metu Pary
žiuje vykęs Centro ir Rytų Eu
ropoje Kraštų Krikščionių De
mokratų Sąjungos suvažiavimas, 
kuriam pirmininkavo vengrų 
mons. Harvat. Visa eilė pasižy
mėjusių valstybininkų ir visuo
menės veikėjų pasisakė už rei
kalą efektyviau ateiti pavergtie
siems į pagalbą ir įspėjo laisvąjį 
pasaulį dėl Sovietų šypsenų tak
tikos, atskleisdami jų grėsmę 
Europai ir visam laisvajam pa
sauliui.

Kancl. Adenaueriui artimas 
“Rheinischer Merkur”, rašyda
mas apie Romoje vykusį istori
kų kongresą, pastebi, kad štai ką 
duoda koegzistencija mokslo sri
tyje: netoleranciją, priespaudą 
ir tiesos klastojimą. “Rheini
scher Merkur” pažymi, kad šia
me kongrese sovietinių ir sate
litinių kraštų istorikų laikymasis 
patvirtino tai, ką britas Orwellis 
savo ateičiai skirtame romane 
“1984” buvo pramatęs. Sovie
tams ypač nemalonus Romoje pa
sirodė pavergtųjų Pabaltijo kra
štų priminimas. Sovietų atsto
vas Rybakovas ne tik pats savo 
ranka nutrynė “Lietuvos” var
dą, bet panašūs delegatai pasi
rūpino, kad iš kongreso parodos 
būtų taip pat pašalinti jiems ne
malonūs istoriniai ir dokumenti
niai raštai. Tuo tarpu, kaip baig
damas pastebi “RM”, dar vis te
bėra žmonių, kurie trokšta “stip
rinti kultūrinius santykius su 
Sovietais”...

Italų “La Civilita Catholica” 
; šiemet atspaude 3 ilgus t. Caval- 
lio straipsnius apie Pabaltijo 
kraštuose Bažnyčios padėtį. 
Latvija ir Estija juose suminė
tos trumpai, o daugiausia vietos 
skirta padėčiai Lietuvoj nušvies
ti. Straipsniai dokumentuoti ne 
tik mūsų šaltiniais, bet ypač 
gausiai Kersteno bylos duomeni
mis. Peršamos “koegzistenci
jos” metais italai gyvai domisi 
taip pat sąžinės laisvės padėti
mi už geležinės uždangos. Lietu
va čia imama tiesiog pavyzdžiu. 
Italų spauda taip pat plačiai ra
šo apie lietuvį dvasininką “Vor
kutos šventąjį”.

Prancūzų leidžiama žinių tar
nyba SPR Nr. 47/1955 plačiai 
painformavo apie Kanados lie
tuvių kongreso Montrealyje pri
imtąją rezoliuciją, kad būtų ren
kami parašai pavergtosioms tau
toms išlaisvinti, o surinktųjų pa
rašų-milijonai įteikti Jungtinėms 
Tautoms.

Tarpt. Komiteto Krikščioniš
kajai Kultūrai Ginti Vokiečių 
sekcija š. m. lapkričio 12 d. pa
skelbė savo bendraraštį, kuriuo 
pareikštas tiesiog kaltinimas so
vietinei diplomatijai. Kalbėdami 
apie koegzistenciją, kaip pažy
mima, Sovietai tegalvoja tiktai 
vieni patys apie save. Bendraraš- 
tyje sužymėti svarbiausieji So
vietų nusikaltimai ir jų sulaužy
tosios tarptautinės sutartys. 

Tarp jų pažymima, kaip Sovietai 
sudarė su Lietuva, Latvija ir Es
tija nepuolimo sutartis, bet pas
kiau visus tuos kraštus5'" okupa
vo ir jėga įjungė į Sov. Sąjungą. 
JAV senat. James O. Eastland 
išskaičiavo ir JAV pakomisė vi
daus apsaugos reikalams paskel
bė sąrašą, rodantį, kad Sovietai 
nuo 1917 m. iki šiol yra sulaužę 
174 sutartis bei susitarimus. 
Rytprūsių vokiečių organas “Das 
Ostpreussenblatt” Nr. 45/1955, 
reaguodamas į “Maskvos vakari
nio dienraščio” melus, kad “Pa
baltijo kraštai nusitiesė sau ke
lią į saulę”, pažymi, jog Sovie
tai tokiu rašymu klastoja faktus. 
Kodėl Sovietų spauda nieko ne
rašo apie tūkstančius lietuvių, 
latvių ir estų šeimų, kurios 
“džiaugtis sovietine saule” turi 
Sibiro-darbo vergų stovyklose?

“Europa Aeterna” Zuerįche, 
Šveicarijoje, baigiamas spausdin
ti II tomas, kuriame yra duota 
išsami prof. J. Ereto parašyta 
Lietuvos, Latvijos, Estijos, taip 
pat Suomijos apžvalga. Apžval
goje duotas visų šių kraštų isto
rinio ir kultūrinio gyvenimo 
skersinis piūvis. Vokiečių k. lei
džiami “Baltische Hefte” paskel
bė prof. H. Rimschos straipsnį 
apie pabaltiečius, iš Pabaltijo ki
lusius vokiečius ir Pabaltijo kul
tūrą. Vienas straipsnis taip pat 
skirtas Taline 1924 m. gruodžio 
1 d. komunistų suruoštam pučui. 
Estų vyriausybei energingai įsi
kišus, ypač Laidonerio iniciaty
va, tuomet buvo bolševikams 
kirstas smarkus smūgis, ir jie 
sulaikyti, kad nesiskverbtų to
liau į Pabaltijį. Lietuvos vokie
čių organas “Heimatstimme” pa
skiausiuose numeriuose rašo, 
kaip Sovietai kovojo su lietu
viais partizanais, paskelbė Pa
baltijo Tarybos atsišaukimą dėl 
“Sniego” operacijos ir duoda vi
są eilę kfrų žinių iš lietuvių gy
venimo. Tarp grįžusiųjų vokie
čių yra ir apie 10 iš Lietuvos, 
tarp jų pora iš Kauno, pora iš 
Panevėžio, Kėdainių ir kitur.

“Heimatstimme’\ pasiremda
mas į Izraelį emigravusio vilnie
čio žydo 46 metų Hindės Kempos 
žiniomis, rašo, kad šiuo fnetu Vil
niuje veikiančios dvi sinagogos, 
šventadieniais į jas atfeilanko 
arti 1,500 žmonių. Vilniuje taip 
pat atstatyta evangelikų liuterių 
bažnyčia, kurią lanko 4,000 Vil
niuje gyvenančių evangelikų ti
kėjimo lenkų ir lietuvių.

Amerikos lietuvių spaudoj aš
triai pasisakoma prieš lenkų ang
liškai išspausdintą brošiūrą “Vil
niaus istorija”, kurioj nepalan
kiai lietuviams nušviečiama visa 
Vilniaus problema.

Primena pabaltiečių išdavimą 
Sovietams. Pasižymėjęs švedų 
dienraštis “Svenska Dagbladet” 
š. m. lapkričio 6 d. savo vedamą
jį paskyrė 10 metų sukakčiai, 
kaip tuometinė Švedijos vyriau
sybė išdavė bolševikams atbė
gusius į Švediją vokiečių karius 
ir pabaltiečius. Tarp 2,700 jėga 
Sovietams išduotųjų buvo 167 
pabaltiečiai, kurių daugumą su
darė latviai su estais. “Svenska 
Dagbladet’ ’jau tuomet reiškė sa
vo didelį nepasitenkinimą, kad 
ypač pabaltiečiai, kurie buvo jė
ga įjungti į vokiečių kariuome
nę, nesulaukė kaip politiniai pa
bėgėliai prieglobos Švedijoje, bet 
buvo jėga Sovietams perduoti. 
Dešiniųjų partijos vadas Domo 
švedų parlamente pabrėžė, kad
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AUKŠTAS DIVIDENDAS UŽ TAUPOMUS PINIGUS - PILNAI APDRAUSTAS IR PELNINGAS SAUGUMAS
- PATARNAVIMAI VELTUI VISIEMS MŪSŲ NARIAMS
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19 2 4 štai kodėl apsimoka taupomus pinigus padėti į CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION: 1. Pas mus visi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000.00. 2. Pas mus taupomi pinigai buvo ir yra išmokami pagal pareikalavimą. 3. Per 31 metus CHICAGO SAVINGS visada 100% išmokėjo 
taupytojams indėlius ir visada mokėjo aukštesnį dividendą, negu dauguma kitų finansinių įstaigų. 4. Pas mus taupytojai gali iškeisti čekius, apmo
kėti geso, elektros, telefono sąskaitas, Real Estate ir Income Tax mokesčius ir visas kitas bilas mūsų Special Money Order čekiais. Mes nieko ne
skaitome už šiuos patarnavimus. 5. Parduodame ir keičiame valstybės bonus. 6. Teisingomis sąlygomis duodame paskolas ant perkamų namų.

19 2 4

i k i Pas mus yra šie taupymo skyriai: optional, investmentų, vakacijų, Christmas Club ir Bonus Savings. 
Kviečiame visus taupyti šioje pačioje progresyviškiausioje lietuvių taupymo bendrovėje.

ik i

: 't CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 South Western Avenue JOHN PAKEL, Prezidentas s GRovehilI 6-7575

( J
19 5 5

•

19 5 5 VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

i*- t r -Y . ..... ..................... ......

šie nelaimingieji pabėgėliai, ku
rie nieku niekam nenusikalto, o 
tik negali grįžti į savo tėvynę, 
turėjo pagal tarpt, papročius ir 
žmoniškumo įsakymą susilaukti 
polit. globos, kokios kad susi
laukė ir kiti 33,000 Švedijoje įsi
kūrusių pabaltiečių. Prieš pa
baltiečius ypač kurstė švedų ko
munistai, kurie tuo atveju buvo 
didžiausi tuometinės švedų vy
riausybės talkininkai.

“Svenska Dagbladet” taip pat 
pasisakė prieš užs. reikalų minis- 
terį Undeną, kuris pabaltiečių 
viltis, kad jų tėvynės kada nors 
vėl bus nepriklausomos, pavadi
no “utopijomis”. Kai po inter
peliacijų parlamente paaiškėjo, 
kad internuotieji vis tiek bus 
Sovietams išduoti, tai visame 
krašte prasidėjo nepasitenkini
mo pareiškimai. Iš jų tenka 
ypač pažymėti visų trijų univer
sitetų: Upsalos, Lundo ir Stock
holm© juridinių fakultetų visų 
profesorių pareikštą autoritetin
gą nuomonę, kad, išanalizavus 
tuometinę padėtį, švedų vyriau
sybė neturi jokios tarptautne tei
se saistomos pareigos atbėgusius 
į Švediją karius grąžinti Sovie
tams. Stockholme profesoriai 
Nils Ahnlund ir Martin Lamm 
kelių tūkstančių demonstrantų 
priešakyje nužygiavo prie kara
liaus pilies ir paprašė karalių 
Gustavą audiencijos. Deja, pi
lies vartai nebuvo atverti — ir 
taip demonstracija turėjo išsi
skirstyti. Tačiau karalius Gusta
vas turėjo pasikalbėjimą su So
vietų ministeriu Černiševu, pra
šydamas jį, kad jo asmeninį pra
šymą tas toliau perduotų pačiam 
Stalinui. Deja, Sovietų nesujau
dino jokie žmoniškumo sumeti
mai, ir 1946 m. sausio 26 d. pa
baltiečiai buvo Sovietams išduo
ti. Išdavimo scenos buvo tiesiog
šiurpios. Smarkiai užsistojo pa
baltiečius ir švedų spauda, ypač 
“Svenska Dagbladet”, protestuo
dama prieš tokius švedų vyriau
sybės žygius ir Undeno pareiš
kimus, kad čia reikalas einąs tik 
dėl “nesuvaldymo jausmų”. Dar 
ir dabar, praėjus dešimčiai me
tų nuo tų įvykių, kaip pabrėžia 
“Svenska Dagbladet”, Undeno 
žygiais padarytoji Švedijai mo
ralinė žala tebėra juntama.

Tame pačiame numeryje buvo 
pradėta spausdinti visa serija 
Curto Falkenstamo straipsnių, 
kaip pabaltiečiai buvo išduoti ir 
kokios šiurpios vyko juos per-i

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, J 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. t
6234 $OUTH WESTERN AVE. CHICAGO, 36, ILLINOIS |

CRANE‘SAVINGS & LOAN ASSN. I
j 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. I
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

Gražus Kalėdinių
Atviručių Rinkiniai

Dailininko Pauliaus Augiaus lietuviškais motyvais pieštų 
įvairių spalvotų 12 kalėdinių atviručių rinkinys su lietuviš
kais užrašais.

Amerikos lietuvaitės dailininkės Ellen Putrytės 10 puikių 
spalvotų atviručių su lietuviškais įrašais.

* ★ ★ ★
10 įvairių dailininkų įvairaus dydžio puikių atviručių 

rinktinė su angliškais sveikinimais ir lietuviškais įrašais. 
t

Kiekvienas šių rinkinių su vokais 
atvirutėms tekainuoja ......................

Ringus čekiu arba Money Orderiu siųskite tokiu adresu: MISS ELLEN PUTRIS 
atviruko pavyzdys

NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

duodant Sovietams scenos. 
Straipsniai iliustruoti daugybe 
foto nuotraukų. Eltoje 1954 m. 
vasario 10 d. Nr. 4(168) buvo
me aprašę likimą mūsų tautie
čių, kurie buvo drauge su kitais 
pabaltiečiais kariais išduoti So
vietams. Apie juos papasakojo 
į Vokietiją grįžęs vienas iš išduo
tųjų mūsų tautiečių karininkų. 
Kaip žinoma, su kitais pabaltie
čiais ir 8 lietuviai buvo išduoti 
Sovietams. Iš lietuvių tik 8 vy
rams iš Kuršo žiedo pavyko pa
sprukti į Švediją. Mūsų tautie
čiai buvo taip nusilpę, kad juos 
švedų jūrininkai gavo tiesiog 
nešte išnešti iš laivelio. 1945 m. 
lapkričio mėnesį visi pabaltiečiai 
buvo išvežti į stovyklą prie Re- 
nesteto. Gavus žinią, kad visi 
bus prievarta išduoti Sovietams, 
daugelis ėmė žudytis. Net ir vo
kiečių komunistai, nenorėdami 
patekti į sovietinį “rojų”, kapo
jo sau kirviu kojas ir žudėsi. Vis 
dėlto visi pabaltiečiai Sovietų 
laivu “Astrachan” buvo išga
benti į Liepojos uostą, o iš ten 
prasidėjo jų tolimesnis kančių 
kelias. Visų likimas buvo labai 
žiaurūs. (Elta)

Roosevelt Furniture Miegamo Rakandy išpardavimas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. .Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Nusibodo įprastos mėsos
Chicagoj taip gausu ir tiek 

daug įvairių rūšių mėsos, kad 
daugeliui piliečių jau atsibodo. 
Panoro ką nors kitokio, sakysim 
laukienos. Tuojau atsirado ir to
kia. Į Chicagą atgabenti du di
džiuliai juodieji lokiai, nušauti 
Kanadoj, ir 10 elnių. Vienas lo
kys sveria 462 svaru, antras — 
512. Toji laukiena skirstoma da
bar į restoranus ir klubus.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuris esti 
priežastimi galvos skaudėjimo, svai
gimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki
muose egzaminavimai daroma su elek
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į 
vaikus.

mokyklos

vakaro.
vakaro.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki 4:00 vai.

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.

4712 s. Ashland avė.
YArds 7-1373

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4 ir 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. Ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehilI 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076 

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rež.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7-7868______

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-232.4 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai.
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.

Telef. ofiso ir rezid.: WAIbrook 5-3388
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71st ir Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 iki 
9 vak. Sekmadieniais tiktai susitarus.

Rezid. teief.: INterocean 8-8732
Ofiso teief.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p. ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
Šeštad. 10-3. Kitu laiku — susitarus.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) * 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

Grovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III. 
■■ ■ ----------- -- ------------- ---■ - -

Dr. N. Kriauceliunaitė 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialistė Motery Ligy ir Akušerijos 
Vai.: 11-2 ir 7-9 vak., šeštad. 1-4 p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.
Adresas: 2750 W. 71 st ST. 
(Kampas 71st ir California)

Tel.; Ofiso ir rezidencijos RE 7-4146

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET . 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telef.: ofiso: GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 

Priėmimo valandos: 2—4 ir 6—8.
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. *
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DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — namų CE 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vak: 2-4 ir 6-9 vak po pietų. 
šešt. 2-6 vak popiet, išskyrus sekmad.

Telefonai ofiso: CLiffside 4-0253
Rezidencjos: GRovehilI 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., antr., ketv. ir penktad. 6:30— 
8:30 vak vak. šeštad 2—4 vak popiet.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vak: pirmad. 8-10 vak. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vak vak. 
ir šeštad. 2-4 vak po pietų.________

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare.

DR. J. VAITAITTS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vak vak. 

šeštadieniais 10-2.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

Tek: ofiso VI 2-1581; rez. VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.

Šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namy telef.: Hilltop 5-2557

YVO P. ŠILEIKIS, O. P.
jBfį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Į Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
i dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJA!

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vak 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 SO. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
r.Akinių Dirbtuvė

756 WEST 35th STREET' 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. no pietų.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai. i
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdin tiems.

DAnubė 6-6887

.3I30S. HALSTED,

1



IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pirmoji policininke
Mėlynake Mrs. Mary Ann Jen

sen, 21 m., gyv. 1215 Jefferson, 
Downers Crove, bus pirmoji Du 
Page apskrities policininkė, kai 
gruodžio 12 d. apsivilks unifor
ma ir gaus ginklą. Nors Jensen 
išlaikė visus egzaminus ir paten
kino tikrinimus, bet vis dėlto 
tarp aukštųjų policijos pareigū
nų nėra'vieningos nuomonės dėl 
moterų policininkių apskritai. 
Vieni sako, kad moteris nesuge
bės 'tinkamai atlikti policininko 
darbo, kiti tvirtina, kad yra to
kių sričių, kur moteris visai tin
ka, sakysim jaunųjų problema, 
krautuvių vagilių tikrinimas, ju
dėjimo kontrolė ir kt.

Trys parodos
Viešojoj Chicagos Bibliotekoj, 

Randolph ir Michigan gt. kam
pas, meno skyriuje per gruodžio 
mėnesį bus šios parodos:

1. Marion Lukens, skulptorė, 
gimusi Rusijoj, didesnę savo me
tų dalį gyvenanti Chicagoj. Ji 
yra Chicagos Meno Instituto ir 
dviejų vakarinių mokyklų moky
toja. šioje parodoje išstatyti dvi
dešimt šeši darbai, tiesiog iš ak
mens luito iškalti. Medžiaga pa
vartota įvairi: kelių rūšių mar
muras, Italijos doric akmuo, 
klintis, raudonasis smiltainis ir 
alebastras.

2. Rudolph Pen, tapyba. Jis 
gimęs 1918 m., baigęs Chicagos 
Meno Institutą, o dabar tame pat 
institute mokytojas. Su savo dar
bais bus apvažiavęs daugelį vie
tų ir laimėjęs premijų.

3. Foto paroda Randolph st. 
koridoriuje. Joje dalyvauja Law- 
son Camera Club nariai, ši orga
nizacija įsisteigusi 1937 m. ir 
vadovaujama Arthur Falk. Klu
bo nariai nėra fotografai profe
sionalai. Tai žmonės įvairių pro
fesijų ir visokio verslo — gydy
tojai, inžinieriai, pardavėjai, ra
dijo tarnautojai ir kitoki. Todėl 
foto nuotraukos labai įvairios 
tiek savo turiniu, tiek technika.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?

Atviras laiškas 
Leonardui 
Jankauskui

LAISVOJI TRIBŪNA

Labai ačiū už suteiktas žinias 
apie socialinį draudimą. Tik labai 
gaila, kad tos žinios tokios mig
lotos. Kaip sakoma: sakyta, sa
kyta, bet nedasakyta.

Taip, p. Jankauskai, Tamstos 
straipsnis apie socialinę apdrau- 
dą (žiūrėk Naujienų No. 261) 
gana ilgas, ten daug kas pasaky
ta, bet daug kas ir nedasakyta. 
Rodosi, galėjai visą tą reikalą 
daug trumpiau ir aiškiau išdės
tyti.

štai mes keturi, kurie esame 
pensininkai (vadinasi, gauname 
socialinę apdraudą) ilgoką laiką 
su atsidėjimu tą straipsnį studi
javome, bet taip ir negalėjome 
išsiaiškinti, ar mes gauname vi
są pensiją, kuri mums priklauso, 
ar ne. Padaryti tikslią išvadą, 
ar mes esame skriaudžiami, ar 
ne, taip ir nepajėgėme.

Toliau. Tamsta rašai apie tai, 
kaip apsaugoti 25 tūkstančius 
dolerių ir patari kreiptis į ap- 
draudos kompanijos agentą.

Kai kam toks patarimas gal 
ir naudingas. Gal ir galima su
daryti kokią kombinaciją ir ka
da nors gauti tuos 25 tūkstan
čius.

Bet štai aš ir tūkstančiai kitų 
apie tokias kombinacijas negal
vojame. Mums rūpi ne tie tūks
tančiai, bet padidinimas pensi
jos.

Po to, kai įėjo į galią sociali
nės apdraudos įstatymas, aš iš
dirbau aštuonerius metus. Iš 
darbo turėjau pasitraukti dėl se
natvės (sukako 65 metai). Pa
gal socialinę apdraudą gaunu, tik 
65 dolerius per mėnesį. ' Yra 
tūkstančiai, kurie gauna dar ma
žiau. Pas juos visus svarbiau
sias klausimas yra štai koks: ar 
pagal pataisytą socialinės ap
draudos įstatymą, kuris netru
kus įeis į galią, jie galės gauti 
kiek daugiau pensijos, kad galė
tų nuo bado atsiginti?

Jei p. Jankauskas teiktųsi į 
tą klausimą atsakyti, tai tikrai 
mums pasitarnautų.

Juozas Yanuška

DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO
PRANEŠIMAS NR. 5
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 36,SOZ 5-9209

STANDARD FEDERAL investmentų dauguma yra US 
valstybės bonuose ir Federalinės įstaigos dalimi garan
tuotuose veteranų paskolose, todėl STANDARD FEDE
RAL yra pati stipriausioji įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas ............................. $57,000,000.00
Atsargos Fondas............  $4,500,000.00
TAUPYKITE STIPRIAUSIOJE TAUPYMO ĮSTAIGOJE. 
Atvykusiems klientams teikiamas greitas patarnavimas.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager
ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valandos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Iki busimosios JAV ir Kana
dos Lietuvių Dainų šventės, ku
ri įvyks 1956 m. liepos mėn. 1 d. 
Chicago Coliseum patalpose, li
ko tik 7 mėnesiai. Tokio didžiu
lio masto šventei pasiruošti lai
ko visai nedaug. Todėl šiuo metu 
Dainų šventės Komitetas krei
pia visų chorvedžių, chorų val
dybų ir choristų ypatingą dėme
sį į tinkamą pasiruošimą ir ragi
na nedelsiant atlikti:

1. Prašome visus chorus šia
me veiklos sezone įtraukti Dai
nų Šventės repertuaro dainas į 
savo repertuarą, kad tuo pačiu 
galėtume geriau ir lengviau pa
siruošti pačiai šventei. Neatidė
liokime paskutiniams 3 mėne
siams, nes reikalas yra per daug 
svarbus ir opus, kad galėtume 
delsti. Jau visi 'užsiregistravę 
chorai yra gavę repertuarą ne
mokamai.

2. Buvę choristai, dainavę Dai
nų šventėse Lietuvoje ir Ameri
koje, kviečiami ir šiame krašte 
suprasti ir įsigilinti į lietuviškos 
dainos reikšmę ir šiai Dainų 
Šventei padėti savo dainavimu. 
Tai yra visų lietuvių reikalas, o 
ypač tų, kurie gali dainuoti. Vy
resnis ar jaunesnis esi — visi 
mielai laukiami kiekviename pa
rapijiniame ar pasaulietiškame 
chore. Choristų šiandien nėra 
per daug. Raginame visus lietu
vius, galinčius savo balsu prisi
dėti prie Lietuvos išgarsinimo, 
pasirinkti sau patinkamą chorą 
ir kartu su visais dalyvauti Dai
nų šventėje Chieagoje.

3. Lietuvės moterys ir mer
gaitės Dainų šventėje dalyvau
ja tautiniuose rūbuose, tačiau 
nėra kliūtis ir jų neturinčioms. 
Būtų įspūdinga, jei didesnis skai
čius galėtų jais vilkėti.

4. Visi didesnieji chorai būti
nai privalo paruošti visą Dainų 
šventės repertuarą, nežiūrint ar 
tai privalomos dainos ar ne, kaip 
yra nurodyta Dainų šventės są
siuvinyje. Kitokiu atveju galėtų 
susidaryti sunki padėtis vyrų ir 
moterų chorams. Be jų šventė 
tikrai nebūtų pilna.

5. Komitetas sudarė Spaudos 
bei Propagandos Komisiją, į ku
rią įeina: Pranys Alšėnas (To
ronto, Kanada), Vladas Butėnas, 
Stasys Daunys, Nora Gugienė, 
Vytautas Kastytis (Toronto, Ka
nada), Vaclovas Kleiza, Jonas 
Leonas (Cleveland, Ohio), Vy
tautas Meškauskas, Jonas Paplė- 
nas, Stasys Pieža, kun. Juozas 
Prunskis, Edvardas šulaitis (Ci
cero, III.), Albinas Valentinas, 
Pranas Zaranka (Detroit, 
Mich.). Spaudos bei Propagandos 
Komisijos pirmininkas yra VI. 
Būtėnas; jo adresas: 3619 So. 
Blake St., Chicago 9, Ill., telefo
nas — LA 3-2089. Dainų šven
tės Komitetas prašo ne tik šiuos 
Spaudos bei Propagandos Komi
sijos narius, bet ir visus, kurie 
rašo į laikraščius, prisiminti sa
vo rašiniuose būsimą ją Dainų 
Šventę.

6. Komitetas primena visiems 
lietuviams kompozitoriams, kad 
gruodžio 15 d. baigiasi terminas 
sukurti dainai, kuri bus premi
juota ir pirmą kartą atlikta Dai
nų šventės metu mišraus jungti
nio choro. Kūrinys turi būti siun
čiamas šiuo adresu: JAV ir Ka
nados Lietuvių Dainų šventės 
Komitetas, c/o Mr. J. Kreivėnas, 
1620 So. 48 Ct., Cicero 50, III. 
Būtų labai gražu, kad kuo didės-

Standard Federal Savings 
lOWWS AND LOAN ASSOCIATION

OF CHICAGO
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32

(Archer. Ave. at Sacramento) 
PHONE: Virginia 7-1141 < "

Aleksas Brinas
GENERAL CONTRACTOR

• Naujų namų statyba 
Namų remontavimas 
Vidaus įrengimai

0 Garažų statyba

20 metų patyrimas 
Greitas ir sąžiningas darbas

4339 S. Hermitage Ave.
FR 6-3922 LA 3-9719

nis skaičius kompozitorių įsi
jungtų į šį konkursą.

7. Chorai, kurie dar neatsakė 
į Komiteto paskutinę anketą, 
prašomi skubiai atsakyti. Komi
tetas pastebi, kad kai kurių cho
rų vadovybės labai nerangiai at
sako į raštus ir tuo būdu labai 
apsunkina Dainų šventės ruoši
mo eigą. Už Dainų šventės pasi
sekimą esame visi atsakingi: ly
giai Komitetas, lygiai chorai. 
Todėl prašome dirigentus ir cho
rų valdybas į tai kreipti rimtą 
dėmesį ir atsakyti į Dainų šven
tės Komiteto laiškus, anketas ir 
paklausimus.

8. Dainų šventės Komitetas ži
no dar daug lietuvių gyvenamų 
vietovių, kuriose visiškai nėra 
lietuvių choro. Mes prašome bet 
kam imtis iniciatyvos sudaryti 
naujo choro branduolį, pakvies
ti asmenį, galintį vesti chorą, ir 
pradėti darbą, kuris bus didžiai 
naudingas lietuvybei ir tai pa
čiai vietovei, kurioje susiorgani
zuos choras. Gal choras ir nega
lės dėl tam tikrų priežasčių pa
ruošti visą repertuarą, tačiau 
tikrai galės paruošti jo didelę 
dalį ir dalyvauti šventėje.

9. Dainų šventės Komitetas 
yra nutaręs išleisti šventės lei
dinį — vadovą. Leidinyje turės 
tilpti visa medžiaga, liečianti 
kiekvieną chorą, dalyvaujantį 
Dainų šventėje. Todėl visus už
siregistravusius chorus prašome 
nedelsiant siųsti reikalingą me
džiagą vadovui spausdinti. Tą 
medžiagą sudaro: a) choro isto
rinis aprašymas nuo pat jo įsi
kūrimo pradžios, b) kas yra bu
vę choro vadovais bei dirigen
tais per choro gyvavimo laikme
tį, c) kas chorui labiausiai padė
jo išsilaikyti, d) atsiųsti dabar
tinę choro nuotrauką, e) atsiųs
ti dabartinio dirigento nuotrau
ką, f) choro valdybos ar tos va
dovybės, kuri tvarko choro rei
kalus, nuotrauką, ir g) visą me
džiagą, kuri, choro supratimu, 
būtų naudingd 1 Dainų šventės 
leidiniui. Jei kas tų nuotraukų 
dar neturi, prašome tuojau nusi
fotografuoti ir kartu su visa rei
kalinga medžiaga prisiųsti šiuo 
adresu: JAV ir Kanados Lietu
vių Dainų šventės Komitetas, 
c/o Mr. J. Kreivėnas, 1620 South 
48 Ct., Cicero 50, III.

10. Jei kurihm chorui dar 
trūksta Dainų šventės repertua
ro knygų, arba, jei kas dar nėra 
gavęs, tegul kreipiasi tuojau pat 
aukščiau minėtu adresu, ir re
pertuaras bus išsiųstas.

11. Komitetas reiškia didelį 
džiaugsmą kai kurių chorų nema
žu susidomėjimu švente ir ragi
na visus chorus rūpintis jau da
bar kelionpinigiais ir padaryti 
viską, kad galėtų atvykti Chica- 
gon ir kartu su visais galingai 
priminti pasauliui, jog Lietuva 
mūsų širdyse dar gyva.

12. Kanados lietuvių chorai 
turi jau dabar nedelsiant užsire
gistruoti JAV konsulatuose, kad 
galėtų gauti laiku vizas įvažiuo
ti į šį kraštą. Reikia sudaryti 
choro sąrašą, jį pateikti JAV 
Konsulatui ir užpildyti tam tik
ras anketas. Papildomų žinių ga
li suteikti Toronto lietuvių cho
ras “Varpas”, kuris yra koncer
tavęs JAV. Iškilus sunkumams, 
prašome kreiptis į Komitetą.

13. Turima žinių, kad kai ku
riose vietovėse yra chorai, ta
čiau šiuo metu neturima vadovų. 
Komitetas ragina nenuleisti ran
kų ir padaryti viską, kad sura
dus dirigentą, kuris ruoštų cho
rą ir dalyvautų šventėje.

14. JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas pra
šo visas lietuviškųjų laikraščių 
redakcijas neatsisakyti garsinti 
Dainų šventę, spausdinant kro
nikos žinutes, reportažus, pasi
kalbėjimus, straipsnius ir kito
kius rašinius apie šventę.

15. Pakartojame svarbų pra
šymą, kad šiai plataus masto 
šventei yra reikalinga nemaža 
suma pinigų. Kiekvienas, centas 
yra vertingas lietuviškos dirvos
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

TIELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai Darbinin^ Reikiai DarbininkŲi ir DarbininkiŲ

ARE YOU MOVING TO NILES TOWNSHIP?
IF SO YOU CAN WORK NEAR HOME.

Attractive vacancies for

SEWING MACHINE OPERATORS
MEN AND WOMEN

To work in modern plant planned in Morton Grove. 
EXPERIENCE DESIRABLE BUT NOT ESSENTIAL 

GOOD WAGES AND EMPLOYEE BENEFITS
APPLY

NILES CURRENCY EXCHANGE
7519 NORTH MILWAUKEE

NILES, ILLINOIS

HELP WANTED — MALE 
DarbininkŲ Reikia

DIENOMIS IR NAKTIMIS
VALYTOJŲ

★ PLOVĖJŲ VYRŲ
★ MAPUOTOJŲ
★ ŠLAVĖJŲ

5 dienų, 40 valandų savaitė. 
Pilnos krautuvės nuolaidų 

privilegijos Kalėdų pirkime ir 
daugelis kitų priedų.

HELP WANTED — FEMALE 
«« Reiki* Darbininkių

Elliot Fisher 
BOOKKEEPING MACHINE

OPERATOR

For Accounts Payable 
Permanent position 

Excellent working conditions

Call MRS. BARBER.

Kreiptis: 
Employment Office 

9 aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

purenimui. Aukas galima siųsti 
šiuo adresu: JAV ir Kanados 
Lietuvių Dainų šventės Komite
tas, Chicago Savings and Loan 
Association, Acc. No. 15043, 
6234 So. Western Ave., Chicago, 
Illinois.

Dainų šventės Komitetas pa
stebi, kad jau yra didelis susido
mėjimas Dainų švente: kalbama 
apie tai posėdžiuose, darbovie
tėse, susirinkimuose. Mes tik no
rime priminti, kad ši šventė ne
bus tik šiaip sau paprastas mi
nėjimas, bet pirmas toks didin
gas lietuviškos dainos iškėlimas 
bendromis jėgomis savųjų ir ki
tataučių tarpe. Dainų šventė te
būna mūsų Tautos švente!

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas

ANDY NORBUTAS, groja "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
šį vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda
ma s prašymus dėl valsų ir tango mu
zikos.

Reta naujiena
Užsisakykite iki gruodžio 10 

dienos, 1955:
1. Tumo-Vaižganto Raštus ir 

biografiją,
. S. Raštikio Kovose dėl Lie

tuvos I ir II dalį,
3. V. Putino Altorių šešėly, 

3 tomus ir visą eilę kitų vertin
gų knygų, kurių išvardinti ne
įmanoma. Be to rašomos-siuva- 
mos mašinos, radio-foto apara
tai ir laikrodžiai. Visas šitas ver
tingas prekes gausite specialio
mis kainomis pas J. KARVELĮ, 
3322 So. Halsted St., Chicago, 
IR. YArds 7-0677. NEPRALEIS-
KITE ŠIOS PROGOS. (Sk.)

Vinco Krėvės kelionė į Mas
kvą vaizduojama “Pagundoje”, 
šį įdomų aprašymą ir V. My
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen- 
no straipsnius apie Vinco Krė
vės kūrybą, rasite knygoje — 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jos 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS 
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

THE CREAMERY PACKAGE 
MFG. COMPANY 

1243 W. Washington St. 
HAymarket 1-4222

Work Near Home 
Well established firm needs

BILLER - TYPIST
ALL AROUND GENERAL

OFFICE WORK 
Top Wages

Nice Company

TRIANGLE CONTAINER ,
CORP.

SEeley 8-4000
MR. OTTOW

P. LEONO REAL ESTATE 
ištaigai reikalinga 

SEKRETORĖ 
TARNAUTOJA 
Darbas įvairus 
Geros sąlygos.

2735 WEST 71st STREET

Na mai, žemė — Pardavimui
MARQUETTE Parko apylinkėje 2 

aukštų medinis pajamų namas. 1-am 
aukšte beauty shop ir 3 kamb. butas; 
viršuje 6 kamb. Stokeris. Po visu na
mu rūsys, pastogė, 2 auto garažas. 
Savininkas duoda morgičių. $18,500. 
A. Sirutis.

BRIGHTON Parke 2 butų po 6 k. 
mūras. Dvigubas garažas. $21,000. A. 
Rėklaitis.

3 BUTŲ po 6 kamb. didingas mūro 
namas Brighton Parke. Šildymas karš
tu vandeniu alyva. Didelis sklypas. 
Trigubas garažas su geru Įvažiavimu. 
Dėl šito nepaprasto pirkinio skambin
kite E. Kuršiui.

MODERNIŠKAS, puikiai įrengtas 3 
metų mūras, 2x5. Kiekvienam butui 
atskira automatiška šildymo sistema. 
Žieminiai alumin. langai, 2 auto nau
jas garažas. Arti Marquette Parko. 
$36,000. A. Sirutis.

9 KAMB. mūras. Taverna apačioje. 
Kitas 2 butų namas kieme. Dvigubas 
garažas. Lotas 38 pėdų. Viskas geram 
stovyje. Brighton Parke. $42,500. A. 
Rėklaitis

TAI PIRKINYS! Du mediniai gre
timi namai. Viename 2 butai po 6 
kamb., kitas priderintas tik vienai 
šeimai. Viską galit pirkti už $18,000. 
E. Kuršius.

NETOLI Maqruette Parko 6 kamb. 
mūr. bungalow geram stovyje. Uždari 
porčiai. Geras rūsys. Karštu oru šil
dymas alyva. Dvigubas garažas. Lotas 
371/2xl25. $17,300. A. Sirutis.

IDEALIOJ vietoj Marquette Parke 
2 aukštų mūras perdirbtas į 5 butus. 
Mėnesinių pajamų $260 ir savininkui 
butas. Šildymas karštu vandeniu. Dvi
gubas garažas. Lotas 30 pėdų. $32,000. 
A. Rėklaitis.

57 KAMB. apartmentinis namas — 
roominghouse, gražioje biznio vietoje. 
Gerai administruojamas duoda metams 
$15,000 gryno pelno. Prašo $65,000; 
Įmokėti tik $14,000. Gali pirkti ir keli 
susidėję. Ar bereikia geresnio biznio? 
K. Juknis.

RAMIOJ vietoj Marquette Parke 5 
kamb. mūr. rezidencija, labai gerai 
Įrengta. Gazu šildymas, garažas, pla
tus sklypas. Tikrai retas bargenas. 
$15,500. K. Juknis.

TURIME gerą pasirinkimą ir kito
kių Įvairaus dydžio namų bei visokių 
biznių, ūkių ir šiaip dėmesio vertų 
pirkinių.

O TAIP PAT tarpininkaujame bu- 
tų-kambarių nuomavime.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKAU GIMINIŲ
Stanislovas Strimaitis, sūnūs Sale- 

mono Strimaičio, iš Griškabūdžio prie 
Naumiesčio, ieško savo giminių, savo 
tėvo brolių: Vinco ir Antano Strimai
čių ir jų vaikų. Ilgus metus gyvenau 
Brazilijoje ir paskutiniu laiku persi
kėliau į Kanadą. Prašau atsiliepti šiuo 
adresu:* S. Strimaitis, 28 Radford Ave., 
Toronto, Ont. Canada.

MISCELLANEOUS
_________

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams ir biznio įstai
goms. Valstybės patvirtintos kainos.

AGENTAMS IR BROKERIAMS 
AUKŠČIAUSI KOMISAI.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobi
liai 4% — vartoti 6%.

VEIKIA NOTARIATAS. Smulkes- 
niai ir nemokamai informacijai gauti 
skambinkite, rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave.. Chicago 36, UI 

WAlbrook 5-5671

CONTRACTORS - BUILDERS 
_____ Namųi Statytojai.if. Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 

dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs 
kiti darbai.

Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 
susitarsime.
Dirbu Chieagoje Ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

MARQUETTE PARKE
6 kamb. mūr. bungalow, 5 metų 

senumo, mod. Įrengimai, apšildomas 
gazu, 2 auto garažas. Įkainuotas 
greitam pardavimui.

2 butų mūrinis, beveik naujas. 
Centr. šildymas alyva. Dideli' mie
gamieji. $110 nuomos už butą. 
$32,000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų medinis, 3 butai 2-4 ir 1-2 

kmb. $150 pajamų, šalia platus skly
pas su garažu. Įmokėti $2,500. $13,500.

2 aukštų mūrinis biznio namas Ar
cher ir California, šiltu vandeniu šil
domas stokeriu, 2 auto mūr. garažas. 
$130 pajamų ir savininkui 5 kamba
rių butas. $26,500.

Judrioje dviejų gatvių sankryžoje 
parduodamas dėl ligos tavernos ir 
restorano biznis. Mėnesinės pajamos 
virš $5,000. Pilnai Įrengta. $8,000 ar 
geriausias pasiūlymas.

4 butų medinis, naujai apmuštas. 
Rūsys ir pastogė. Metinės pajamos 
$3,120. Parduodamas už $18,500. 
GAGE PARKE

3 butų mūrinis, 1-6, 1-5 ir 1-4 kmb. 
šiltu vandeniu alyva šildomas, 5 auto 
garažas. Mėnesinių pajamų $270. Ša
lia tuščias 30x125 pėdų sklypas. 
$29,000 (be ekstra sklypo).

3 butų (7, 6 ir 4 kmb.) tvirtas mur. 
namas. Čentr. šildymas, gar. Tuščias 
butas. Priversti parduoti. $25,800.

Chicago Ridge 5 kamb. mūr. ranch, 
šiais metais pastatytas, 3 did. miega
mieji, modern. Įrengtas vidus, 2 auto 
mūr-. garažas. Tiktai $17,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

KAS NORI namų, farmų Ir biznių 
pirkti bei parduoti, kas nori gauti 
paskolas — morgičius, apdraudimus— 
insuransus, kas nori biznių knygas su
vesti Jums nuoširdžiai patarnaus ir 
pagelbės.

JUOZAS STANAITIS
Telef.: HUdson 3-7828

Namu tel.: PRospect 8-2530 
COOK COUNTY BUSINESS BROKERS 
9016 S. Cottage Grove Ave., Chicago

12 KAMBARIŲ didumo rezidencija 
Beverly Hills apylinkėje, ant 2 lotų, 
2 aukštų, apšildoma, 3 ugniavietės. ŠĮ 
vertingą namą pirksite tik už $16,000. 
Lengvais išsimokėjimais arba mainais.

FRontier 6-3646

SAVININKAS TURI PARDUOTI 
3545 SO. MOZART STREET

IV2 aukšto, 6 ir 3 kambariai, karšto 
vandens šildymas, žieminiai langai, 
sieteliai, garažai. Tiktai $13,850. Pa
skubėkite.

HE 4-8300

2 butu katedžius. 3 ir 4 kmb. Arti 
25-tos ir Kedzie. Tik $7,900. SVOBO
DA, 3739 W. 26 Street. LAwndale 1- 
7038.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Parduodama saldainių, tabako, moky
klos reikmenų ir grosernės krautuvė. 
Greitai parduosim už geriausią pasiū
lymą. 1037 W. Cullerton.
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